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پـــژوهش   

زنگــــــ خطر برای انسانها 
سید علی سیفی نژاد

دیماه 1399

می گویند از دست این بشر دو پا هر کاری ساخته است. در بررسی خبرهای مختلفی که هر روز خیلی هایمان به آنها برخورد می کنیم به خبری 
رسیدم که خواندنش بدجور شوکه ام کرد. اتفاقی عجیب که انگار خیلی ها دارند این روزها به راحتی از کنارش می گذرند و با آن کنار می آیند. 
اتفاقی تکان دهنده درباره یکی از مصنوعات دست بشر؛ ساخت موجودی زنده با استفاده از علم ژنتیک که مخلوطی است از انسان و حیوان. 
موجودی با گوشت و پوست و خون که درد را احساس می کند اما نمی تواند سروصدا کند و درحقیقت صاحبش انسان را آزار می دهد. موجودی 
برای پرکردن فضای خالی تنهایی های انسان و درست مثل یک حیوان خانگی با تمام خصوصیاتش اما کم دردسرتر و بی سروصداتر. یک موجود 

عجیب و غریب به نام »جن« یا به قول فرنگی ها »جن پت«.

اصل ماجرا
اما ماجرای اصلی از چه قرار اســت. واقعیتش این 
اســت که دانشــمندان علم ژنتیک بــا بی رحمی تمام 
موجودی ســاخته اند که کاملًا درد را احساس می کند 
ولــی نمی توانــد جیغ بکشــد. این موجــود زنده در 
حالت خواب زمستانی در بسته بندی های مخصوص 
در فروشــگاه ها عرضه می شود. »جن پت« تا زمانی که 
در بســته بندی اش قرار دارد در خواب زمستانی به سر 
می برد و به محض خروج از آن به قولی از خواب بیدار 

شده و زندگی اش را شروع می کند.
حیوان خانگی ســاخته شده در شرکت »جن پتس« 
 ماننــد دیگر حیوانات دچــار درد و رنج می شــود اما 
به گونه ای ســاخته شــده که هنگام درد، ســر و صدای 

زیادی نمی کند. عمر این حیوان یک تا سه سال است 

و پس از خروج از بسته بندی و برخاستن از خواب 
زمستانی به سرعت با انسان و کودکان انس می گیرد.

این شــرکت اعلام کرده که بــه زودی فروش انبوه 
محصول خود را در قفســه فروشــگاه های زنجیره ای و 
نمایندگی های خود آغاز می کند و اکنون در حال ثبت 
و اهدای حق نمایندگی فروش است. به نظر می رسد با 
عرضه انبوه این حیوانات خانگی که برخی خصوصیات 
عروسک ها را نیز دارا هستند، نسلی از کودکان پرورش 
می یابند که تفکر متفاوتی در مورد حیات، ســر منشــا 
و ماهیــت آن در ذهن خواهند داشــت و به این ترتیب 
نگاه آنان به زندگی و فرهنگ زیســتی دگرگون خواهد 
شد. یک موجود زنده که توسط دی ان ای هایی ترکیبی 

از حیوان ، انسان و علم مهندسی ایجاد و ساخته شده.
این موجود زنده طوری ساخته شده که حرکات 

محدودی مانند یک نوزاد دارد به گونه ای که مدفوع 
بســیار مختصر و به غذای کمی هم احتیاج دارد. قد آن 
حدود ۲۰ سانتیمتر و قطرش ۷ سانتیمتر است و جثه آن 
از این بزرگ تر نمی شود. دارای خون، عضله و استخوان 
است و پس از خروج از جعبه ظرف ۲۰ دقیقه بیدار شده 

و چشم هایش را باز می کند.
»جن پت« از کجا آمده؟!

ســازنده  شــرکت   bio-genica شــرکت 
ایــن  اســت.  غریــب  و  عجیــب  موجــودات  ایــن 
شــرکت در اســترالیا عروســک های جاندار موسوم به 
)Genpets( را بــه کمک علم مهندســی ژنتیک با 
ترکیبی از ژن های خرگوش، شــامپانزه، خوک و انسان 
تولید کرده اســت. این موجودات با اســتفاده از القای 
خــواب زمســتانی بعد از ســاخته شــدن در جعبه ای 
نگهداری می شــوند تا بعد از باز شــدن کاورشــان به 
زندگی جدید قــدم بگذارنــد. بســته بندی ها دارای 
نشــانگر ضربان قلب حیوان، چراغ ال ای دی که درجه 

تازگی آن را نشان می دهد و لوله ویژه تغذیه است.  
شرکت ســازنده این حیوانات اعلام کرده که آنها 
مانند دیگر حیوانات دارای عضله، اســتخوان و خون 
هستند و اگر قسمتی از بدن آنها بریده شود خونریزی 
می کنــد و در صــورت عــدم مراقبت جــان خواهند 
باخت. این محصــول در دو نوع یکــی با طول عمر 
یک ســال و دیگری با طول عمر ســه سال و در هفت 
مــدل پهلوان به رنگ قرمز، ماجراجو به رنگ نارنجی، 
شــاد به رنگ زرد، آرام به رنگ سبز، متین به رنگ آبی، 
روحانی و رویایی به رنگ بنفش ســاخته شده  است. 
محصولــی که نشــان از یکی دیگــر از جاه طلبی ها و 
خودخواهی های بشــر برای به دســت آوردن هرچه 
بیشتر و بیشتر دارد؛ بیشــتری که برای هر کسی معنا 

و مفهوم خاص خودش را دارد. 
این شرکت با اســتفاده ازدســتاوردهای مهندسی 
ژنتیک  با اصلاح و دستکاری مولکول های دی ان ای که 
حاوی اطلاعات زیســتی جانداران است اقدام به تولید 

انبوه و فروش این پستانداران زنده کرده است.

حیوان خانگی 
ساخته شده 
در شرکت 
»جن پتس« 
مانند دیگر 
حیوانات دچار 
درد و رنج 
 می شود اما 
به گونه ای 
ساخته شده که 
هنگام درد، سر 
و صدای زیادی 
نمی کند. عمر 
این حیوان یک 
تا سه سال است 
و پس از خروج 
از بسته بندی 
و برخاستن از 
خواب زمستانی 
به سرعت با 
انسان و کودکان 
انس می گیرد.
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یک سوال مهم
اما پرسشــی کــه در این میان به وجــود می آید این 
است که چه کسی یا بهتر است بگوییم چه قانونی اجازه 
انجام چنین آزمایشات دیوانه واری را به انسان می دهد؟ 
هرچند که بسیاری از علمای مذهبی مذاهب مختلف 
چنین آزمایشــاتی را محکــوم می کنند و کشــورهای 
مختلف هــم در قوانیــن خود بــا چنین آزمایشــاتی 
مخالف هستند و مجوز انجام آن را نمی دهند اما هستند 
دیوانه هایــی که این کار را انجام می دهنــد. درکنار آنها 
هم بسیاری از کشــورها و برخلاف قوانین خود چنین 

ماجرایی را در پشت پرده پیگیری می کنند. 
موضوع وقتی پیچیده می شود که بفهمید این ماجرا 
از ســال ها قبل آغاز شــده و تنها چند ســالی است که به 
 اعلام عمومی رســیده اســت. دی ان ای ایــن حیوانات 
تخــم  اینجکشــن  میکــرو  فــن آوری  اســاس   بــر 
)Zygote Micro )Injection تهیه شده. این 
فن آوری در ســال ۱۹۹۷ به وجود آمده و در ســال ۲۰۰۳ 
چینی ها توانستند در دانشگاه شانگهای از آن برای تلفیق 
دی ان ای انســان و خرگوش با موفقیت اســتفاده کنند.
بعد از آن محققان در کلینیک مایو مینه ســوتا این کار را 
با خوک و انسان انجام دادند و توانستند جریان های خون 
را بازســازی کنند. سپس در دانشگاه استنفورد کالیفرنیا  

مغز موش و انسان با هم بازسازی شد و...
دنبــال قضیه که می افتــی و با اندکــی تحقیق در 

اینترنت به کلی ماجرا در این باره خواهی رسید. 

ماجرایــی دربــاره موجوداتــی که 
نیمی انســانند و نیمی  حیــوان. ماجرا 
وقتی بغرنج تر می شــود کــه می فهمی 
این موجودات حســی دوگانــه دارند. 
خودشــان مســاله را درک می کننــد و 
حسی انســان و حیوان گونه دارند. اگر 
بخواهی مثال بزنی می توان به ماجرای 
پیوند اعضای انسان و حیوان اشاره کرد. 
آنجایی که مثلا دریچه قلب یک انسان 
را بــا دریچــه قلب خوک یــا گاو پیوند 
می دادند و بعد از عمل مدت ها روی 
ماجرای روحــی او کار می کردند 
تــا دوگانگی شــخصیتی را که 
بر اثــر این ماجــرا پیــدا کرده 
بودنــد را از او دور کنند. حالا 
تصــورش را بکنید این موجود 
از همــان ابتــدای ورود به دنیا 
ور  باشد.  داشــته  حسی  چنین 
ترسناکش اما زمانی است که در 
موجوداتی  با  پیچیده تر  سطوح 
روبه رو شویم که فاقد احساسات 
و حس درد باشند. حالا فرض 
کنید یکی از این موجودات 
ازآب دربیاید  ناخلف هــم 
و... تصور وحشتناکی است. شبیه فیلم های تخیلی ای 
که دیده ایم و خیلی هاشــان به واقعیت پیوسته. فرض 
کنید سربازانی با این قابلیت شبیه سربازان فیلم »سرباز 
جهانی« که نه درد را درک می کنند و نه احساس دارند. 
سربازانی که تنها برای کشتن و به سرانجام رساندن یک 
عملیات ساخته شده اند و بعد از طراحی یک عملیات 
تنها با نابود کردنشان می توان آنها را متوقف کرد. این 
زنگ خطر بزرگی اســت برای بشــریت. نشــانه ای از 
پیش بینی اتفاقی که می تواند در ســال های نه چندان 
دور برایش بیفتد. اتفاقی که ســوای زیر پا گذاشــتن 
اخلاقیات و انسانیت می تواند سرانجام به تلخی پایان 
نوع بشــر یا به زیر سلطه رفتنش توسط موجودات آدم 

نمای بدون احساس یا ماشین های مدرن ختم شود. 
یک توجیه

البته در این میان هستند کسانی که از نظر خودشان 
توجیهات قانع کننده برای این کار دارند. مثلا اینکه می 
توان از چنین موجوداتی برای نجات جان انســان ها در 
اســتفاده از پیوندها کمک گرفت امــا در مقابل چنین 
توجیهــی باید این ســوال را مطــرح کرد کــه »به چه 
قیمتی؟« تــازه این ماجرایی اســت کــه درصد انجام 
شدنش خیلی پایین تر از اتفاقات ناگوارش است و در 
ضمن و درکنار تمام ایــن ماجراها این موجودات روح 
دارند و کشتن آنها برای نجات یک انسان به هر ترتیب 
یعنی ارتکاب قتل و... می شود هزارتا دلیل و ماجرای 
دیگر را پشــت هم قطــار کرد برای رد یــا تایید چنین 
آمایشــات و دیوانه بازی هایی ولی همه ما به خوبی می 

دانیم که اینها تنها توجیهات هستند و ماجرای واقعی 

چیز دیگری است.
جن پت ها

از ماجرای اصلی دور شــدیم. بگذاریــد در ادامه 
و پایان این مطلب به جــای تخیل کردن و درباره آینده 
گفتن به همیــن امروز بپردازیم. ایــن »جن پت«های 
آزمایشگاهی را که می بینی یک حس واهی به سراغت 
می آید. احســاس می کنی با اساطیر یونانی و باستانی 
روبه رویــی. بــا موجوداتی که نیمی انســانند و نیمی 
حیوان. به یاد هیولاها و اســاطیر داســتان ها می افتی 
و با خــودت فکر می کنــی که انگار تمــام تخیلات 
پیشینیانت دارد جلوی چشمان تو به عینیت می رسد. 
چه می شــود گفت اما این طور که از ماجرا برمی آید کم 
کم باید منتظر موجودات جدیدی با ســر شیر، بدن بز 
و دم مار هم باشــیم. موجوداتــی 4۰ تکه که در نهایت 
درایت انسانی را هم با خود به همراه دارند. اینجاست 
که این ســوال مهم مطرح می شــود »با وجود انسان، 
ســاختن چنین ترکیبــات مادونی از او چــه هدفی را 
دنبال می کند جز تخریب و از بین بردن افرادی از نوع 
بشر؟« اصلًا این موجودات به چه کار می آیند وقتی ما 
به ازاهای بهتری در همین دنیای خودمان برایشــان به 
وفور پیدا می کنیــم؟ ایجاد خیال واهی در مخلوطی از 
چند گونه چه سودی دارد که این قدر مشتاقانه در حال 
پیگیری است و اصلا چنین موجوداتی برایش ساخته 
شده که حالا برویم و مثلًا درکنار سایر خریدهایمان از 
یک مرکــز تجاری یکی از آنها را هــم بخریم و به خانه 

ببریم؟ 
اقدام شرکت »جن پتس« دغدغه فیلسوفان و حامیان 
حقوق انســان و حیوانات را بار دیگر گوشزد کرده و بیم 
زندگی در جهانــی مانند »جزیره دکتر مونرو« را به ذهن 

متبادر می کند.
در جزیره دکتر مونرو که یک داستان تخیلی مربوط به 
چند دهه پیش است، حیواناتی زندگی می کنند که نیمی 
انســان و نیمی حیوان اند. جزیره ای که انگار قرار است تا 
چند دهه دیگر ما هم در آن به زندگی بپردازیم بی آنکه به 

چرایی و دلیلش رسیده باشیم.
آدم تــرس برش می دارد. حتی تصــورش هم بدن را 
مور مور می کند و وحشــتناک است. به فیلم های تخیلی 
و داســتان های ترســناک مادربزرگ ها می مانــد انگار اما 
واقعیتی اســت که دارد همین بغل گوش خودمان اتفاق 
می افتد و اگر فکر به حالش نکنیم ســرانجامی مانند تمام 
فیلم های تخیلی دارد و خاکش به چشــم همه انســان ها 
می رود با این تفاوت که در فیلم ها بالاخره نســل بشــر با 
کمک یک یا چند نفر پیروز می شــود و دوباره می رود که 
سنگ بنای تمدن جدیدی را بگذارد اما این بار ماجرا جور 
دیگری اســت و ممکن است نسل بشــر نابود شده یا در 
خوشــبینانه ترین حالتش به اســارتی ابدی دچار شود که 
هیچ راه بازگشتی برای آن تصور نشود! یک اسارت ابدی 
که مرهون پیشینیان جاه طلبش بوده و انگار محکوم به آن 
است. یک راه بی بازگشت ترسناک در دنیایی وحشتناک تر 
از هر آنچه که تصورش را بکنید. دنیای همراه با موجودات 
بی ریختی که نیمی انسانند و نیمی حیوان و خودشان هم 

نمی دانند برای چه به وجود آمده اند... 

آدم ترس برش 
می دارد. حتی 
تصورش هم بدن 
را مور مور می کند 
و وحشتناک 
است. به 
فیلم های تخیلی 
و داستان های 
ترسناک 
مادربزرگ ها 
می ماند انگار اما 
واقعیتی است که 
دارد همین بغل 
گوش خودمان 
اتفاق می افتد و 
اگر فکر به حالش 
نکنیم سرانجامی 
مانند تمام 
فیلم های تخیلی 
دارد و خاکش 
به چشم همه 
انسان ها می رود

این »جن پت«های آزمایشگاهی را که می بینی یک حس واهی به سراغت می آید. 
احساس می کنی با اساطیر یونانی و باستانی روبه رویی. با موجوداتی که نیمی انسانند و 

نیمی حیوان. به یاد هیولاها و اساطیر داستان ها می افتی و با خودت فکر می کنی که 
انگار تمام تخیلات پیشینیانت دارد جلوی چشمان تو به عینیت می رسد
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گردشگری  
 ترکمنستان

بخش »ترکمن« و »ستان« تشکیل شده که به معنای "سرزمین ترکمن ها" است. بیشتر مردم این کشور از قوم ترکمن 
هستند و به زبان ترکمنی )شاخه ای از زبان های ترکی تبار( صحبت می کنند.

۸۰ درصد مساحت ترکمنستان را صحرای قره قوم تشکیل می دهد که دارای آب و هوای خشک است. ولی ناحیه رشته 
کوه کپه داغ در جنوب کشــور و نزدیکی مرز ایران آب و هوای مناســبی دارد و عشــق آباد و سایر شهرهای مهم در این 
ناحیه هستند. ترکمنستان دارای منابع بزرگ گاز است که آن را به کشورهای مختلف از جمله ایران صادر می کند. رشد 
اقتصادی این کشور در سال ۲۰۰۷ براساس آمار صندوق بین المللی پول حدود ۱۱۵ بوده است که آن را یازدهمین کشور 

دارای رشد اقتصادی سریع می سازد.
بیشتر جمعیت ترکمنستان در جنوب و باختر کشور )کناره دریای خزر( زندگی می کنند.

حکومت ترکمنســتان جمهوری ریاستی و تک حزبی اســت و رئیس جمهور اختیارات گسترده ای دارد. رئیس جمهور 

ترکمنستان و شخص اول این کشور از هنگام 
استقلال تا ســال ۲۰۰۶ صفرمراد نیازف بود. 
رئیس جمهور کنونی کشور قربان قلی بردی 
محمداف است. سیاست ترکمنستان بیطرفی 

در مسائل جهانی و منطقه ای است.

تاریخ 
ترکمنســتان در ادوار مختلــف منطقــه 
استراتژیک و مهمی برای حکومت های منطقه 
بوده است. این کشور در زمان هخامنشیان از 
پارت و مارگیانا)مرو(  ســاتراپ های خوارزم، 

تشکیل می شده است.
در قــرن چهــارم قبل از میلاد اســکندر 
مقدونی آســیای مرکزی را فتح نمود و جاده 
ابریشــم را بنیان نهاد و به این منطقه رونق 
اقتصــادی و فرهنگی بخشــی و اهمیت این 
منطقه را دوچندان نمود. و هشــتاد سال بعد 
در شهر نساء پادشاهی اشکانیان پایه گذاری 
شــد. و پس از اشــکانیان و با روی کار آمدن 
ساسانیان نساء اهمیت خود را از دست نداده 

و از شهره های مهم آن دوران بود.
قرن هفتم میلادی با گســترش اسلام در 
آسیای مرکزی این منطقه بوسیله اعراب فتح 
و جزو ممالک اسلامی گردید. و در سالهای با 
نقل مکان کردن مامون به شهر مرو این شهر 
به عنوان پایتخت خراسان بزرگ شناخته شد.

در اواســط قرن یازدهم میلادی سلســله 
سلجوقیان امپراطوری خود را در ترکمنستان 

ترکمنستان )به فارسی دری: ترکمانستان( )به ترکمنی: natsinemkrüT( کشوری در آسیای میانه است. این کشور 
تا سال ۱۹۹۱ با نام جمهوری شورایی ترکمنستان یکی از جمهوری های تشکیل دهنده اتحاد شوروی بود. ترکمنستان 
از جنوب با افغانستان و ایران، از شمال با ازبکستان و قزاقستان و از باختر با دریای خزر همسایه و از طریق این دریا با 

کشورهای جمهوری آذربایجان و روسیه نیز همسایه است. 

ترکمنسـتان 
میثم   زارعی

دیماه 1399
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مشرق زمین

کنونی تشــکیل و بزودی از شــرق تا چین و 
غرب تا دریــای مدیترانه گســترش یافت و 
این شــکوفایی و قدرت تا قرن دوازدهم ادامه 
داشــت و با حمله چنگیزخان مغول استقلال 

امپراطوری سلجوقیان سرنگون گردید.
پــس از حمله مغول این ســرزمین مورد 
تا قــرن هیجدهم و نوزدهــم میلادی مورد 
کشــمکش حکومت های ایران، خانات خیوه 
و خانات بخارا و همین طور افغانســتان بوده 
کــه جنگ های زیــاد موجب ویرانــی و فرار 
بسیاری از مردم، دانشــمندان و ادبا به سایر 
گردیده است.  و کشــورهای همجوار  مناطق 
جنگ های صفویان با ازبــکان که بر خوارزم 
و بخــارا در حکومت می کردند در این منطقه 
رخ داد و موحــب نابودی راه های تجاری و در 
نتیجه عقب ماندگی منطقه و اهالی آن شــد 
و همچنین زمینه نفــوذ تدریجی روس ها را 
در امتداد ســواحل دریای خــزر فراهم آورد. 
روش زندگی اهالی به صورت کوچ نشــینی و 
دام داری بود و در برخی مناطق باغات انگور، 
صیفی کاری و کشــاورزی دیمــی و گاه آبی، 
شــکار با بازهای شــکاری و ماهیگیری بود 
و از قــرن دوازدهم تجــارت آن ها با روس ها 

گسترش یافت.
جنگ شــاه اســماعیل علیه شیبک خان 
حاکم خیوه و تصرف مرو به دســت صفویان 
در ۹۱۶ ه. ق، هجــوم امیــر بخارا در ســال 
۱۰۲۷ ه. ق بــرای تصرف مرو، جنگ ســپاه 
ایــران و بخــارا در مرغاب در ســال ۱۰۴۰، 
شــورش ترکمن های ناحیه تجن علیه حاکم 
خراســان در ۱۱۴۴ ه. ق از جنگ هــای مهم 
این دوران بود. در زمان حکومت شــیر غازی 
خان بر خیوه ترکمن هــای کنار دریای خزر 
بــه او خراج پرداخته و ترکمن های ســواحل 
اتــرک و دامنه های کوپــت داغ هم به دولت 
صفوی خراج می دادند. پس از سقوط صفویه 
ترکمن ها تا جلگه گــرگان را به تصرف خود 
درآوردند اما شــیر غازی خان با ســپاهیان 
ازبک خــود ترکمن های کپه داغ، اترک و مرو 
را تحت تســلط خــود درآورده و برای غارت 
ترکمن های جنوب اترک نیز با نادرشاه متحد 
شــد. در ســال ۱۱۲۷ ه. ق هم پطر اول تزار 
روسیه تاسیسات نظامی در سواحل خزر برپا 
کرد که به درگیری روس ها و حکومت خیوه 
منجر شد. نادرشاه پس از رسیدن به سلطنت 
جنگ هایی را بــرای تصــرف و خراج گیری 
از ایــن منطقه آغاز کرد و موفق به شکســت 
ســپاه خیوه و قتل ایلبارس خان حاکم خیوه 
و سرنگونی حکومت خوارزم شد اما حکومت 
نادر چند سال بیشتر به طول نکشید و سران 
ازبک مجــددا حکومت خــوارزم را بر عهده 
گرفتند. پــس از آن جنگ های خونینی بین 
ایلات ترکمن که با قاجار و مازندرانی ها علیه 

نادر رخ داد امــا علیقلی خان خواهرزاده نادر 
آن ها را سرکوب و مرو را فتح کرد.

در دوران قاجار نیز یورش آقامحمدخان به 
ترکمن های سوین خان در شمال گرگان، قیام 
خواجه یوسف کاشــغری که خود را سلطان 
ترکســتان می نامید در منطقه اســترآباد و 
گرگان رود علیه حکومت فتح عحلی شاه، حمله 
آتانیاز حاکم خیــوه به کمک طوایف ترکمن 
به ســوی مشهد و ســرخس در سال ۱۲۳۹ 
ه. ق، شــورش قیات خان رهبر ترکمن های 
یمــوت جعفربای در ناحیــه کمش تپه علیه 
حکومت ایران در ســال ۱۲۴۲، و جنگ مرو 
در سال های ۸-۱۲۷۶ میان سپاه محمدشاه 
قاجار و ایــلات ترکمن از مهمترین منازعات 

نظاامی این دوران است.
در ســال ۱۸۹۴ حکومــت تزار روســیه 
عملا کنترل این منطقه بدســت گرفته و به 

امپراطوری خود ضمیمه کرد.
در ســال ۱۹۱۷ با ناآرامی های سیاسی در 
روســیه،جمهوری سوسیالیستی ترکمنستان 
در ســال ۱۹۲۴ با مرزهــای کنونی اعلام و 

دولت تشکیل گردید.
در هنگام فروپاشــی شــوروی تنها کشور 
آسیایی که علاقه ای به جدا شدن از شوروی را 
نداشت ترکمنستان بود زیرا سیستم اقتصادی 
ترکمنستان شدیدا وابسته به شوروی بود. ولی 
بلاخره در ۲۷ اکتبر ۱۹۹۱ از اتحادیه جماهیر 
شــوروی جدا و در ۲۵ دسامبر همان سال در 

سازمان ملل متحد به رسمیت شناخته شد.
در ســال ۱۹۹۱ ترکمنستان بعنوان عضو 
شورای کشورهای مســتقل مشترک المنافع 
درسازمان ملل متحد درمی آید و لی در سال 
۲۰۰۵ خود را به عنوان عضو وابســته کاهش 
داده که دلیــل آن بنا به گفته رئیس جمهور 
وقت صفرمراد نیازف سیاست بی طرفی دائم 

کشورش بوده است.
ترکمنستان در آذر ۱۳۷۰ )اکتبر ۱۹۹۱( 
بــا رأی مــردم در همه پرســی اســتقلال، 
موجودیت خود را به عنوان یک کشور مستقل 
اعلام نمود و رسما نام »ترکمنستان« را برای 
کشور خود برگزید. قانون اساسی ترکمنستان 
نیز در ۱۸ مه ۱۹۹۲ در چهاردهمین نشست 
رســید.  تصویب  بــه  ترکمنســتان  مجلس 
بر اســاس این قانون اساســی، ترکمنستان 
کشــوری دمکراتیک و لائیــک و اداره آن به 
شکل جمهوری ریاستی است. صفرمراد نیازف 
اولین رئیس جمهور کشور بود. رئیس جمهور 
کنونی کشور قربان قلی بردی محمداف است.

بر اســاس قانون اساســی ترکمنســتان، 
رئیس جمهور مقامات قــوه مجریه و قضایی 
را منصــوب می کند و نیز نامزدهای انتخابات 
مجلس را تصویــب می نمایــد. مدیریت در 
محل ها از ســوی استانداران صورت می گیرد. 

 
مجلس 
نمایندگان: 
پارلمان 
ترکمنستان ۵۰ 
نماینده دارد که 
از پنجاه حوزه 
انتخاباتی به 
مدت پنج سال 
انتخاب می شوند. 
مجلس ابتکارات 
رئیس جمهور 
و تصمیمات 
خلق مصلحتی را 
به عنوان قانون 
تصویب می نماید 
و برنامه های 
کابینه وزیران، 
بودجه کشور 
و گزارش های 
اجرای بودجه را 
تأیید می نماید.

بر اســاس قانون اساسی، استانداران در حکم 
نمایندگان رئیس جمهور هســتند و زیر نظر 
رئیس جمهــور فعالیت می نماینــد و نیز از 
سوی خود رئیس جمهور منصوب و یا برکنار 

می گردند.
•قــوه مجریه: بر اســاس قانون اساســی 
ترکمنســتان، رئیــس جمهور کــه به طور 
مستقیم توسط مردم انتخاب می شود، رئیس 

کابینه وزیران ترکمنستان است.
•قوه مقننه: بر اساس قانون اساسی کشور، 
در ترکمنستان دو ارگان قانون گذاری وجود 

دارد: 
خلــق مصلحتــی )شــورای مردم(:خلق 
مصلحتــی همایش نمایندگان ملت اســت. 
سالی یک بار جلســه دارد. بخشی از اعضای 
آن انتخابــی و بخــش دیگر نیز بر اســاس 
سمت خود به عضویت آن در می آیند. رئیس 
نمایندگان مجلس،  دولــت،  جمهور، هیئت 
رئیــس دیوان عالــی، رئیــس دادگاه عالی 
اقتصادی، دادســتان کل، استانداران و خلق 
وکیل لری )نمایندگان هــر کدام از مناطق 
مســکونی( عضو این مجلس هستند. رئیس 

خلق مصلحتی رئیس جمهور است.

 جغرافیا
ترکمنستان با مساحت ۴۸۸۱۰۰ کیلومتر 
مربع پنجاه و دومین کشور بزرگ جهان است 
و کمی از کشور اســپانیا کوچکتر است. این 
کشــور در بین عرض هــای جغرافیایی ۳۵ و 
۴۳ درجه شــمالی و ۵۲ و ۶۷ درجه شرقی 
قرار دارد. ۸۰ درصد این کشــور را صحرای 
قره قوم پوشانده است و مرکز این کشور میان 
جلگه هــای توران و صحــرای قره قوم احاطه 
گردیده اســت. محدوده کوپــه داغ از امتداد 
مرزهــای جنوب غربی آغاز کــه در کوه ریزه 
بــه ارتفاع ۲۹۱۲ متر می رســد و تا مرزهای 
جنوب شــرقی در استانهای لباب و بالخان و 
مرزهای ازبکستان ارتفاع رشته کوه کوپه داغ، 
کوه آرالان به ارتفــاع ۱۸۸۰ متر ادامه دارد. 
از مهمترین رودخانه های ترکمنستان تجن، 
آمودریا و مرغاب بوده که از ارتفاعت کوپه داغ 
دارای  ترکمنســتان  می گیرند.  سرچشــمه 
آب و هوای بیابانی نیمه گرمســیری بوده و 
عمدتاً خشــک می باشــد. فصل زمستان هوا 
معتدل و خشــک بوده و بیشترین بارندگی 
در ماههــای ژانویه و می اتفــاق می افتد که 
بیشترین بارندگی در امتداد کوههای کوپت 
داغ صــورت می پذیرد. طول خط ســاحلی 
ترکمنســتان در دریای خزر ۱۷۶۸ کیلومتر 
بوده و مهمترین بندر آن شهر کراسنودسک 

Krasnovodsk است.
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تاریخچه خانه بخردی
بررســی ها و مطالعات نشان می دهد 
که این خانه در اوایل دوره صفویه ساخته 
شده اســت. محله ای که خانه بخردی در 
آن قرار گرفته در دوران قبل از اسلام یکی 
از روستاهای مجموعه سپاهان بوده است 
و بعد از اســلام نیز با پیوند این روستا با 
دیگر روستاها، شهر اصفهان به وجود آمده 
است. چنین پیشینه ای جذابیت بازدید از 
این خانه را بیــش تر می کند. در نهایت، 
این خانه بعد از مرمتش به دست مرتضی 

بخردی، تبدیل به اقامتگاه سنتی شد..

معماری خانه بخردی

در دوران صفویــه معمــولا خانه ها به 
ســبک خانه های ایوان دار ســاخته می 
شــدند. این نوع خانه ها در قسمت میانی 

دارای ایوان بزرگی بودند که از جبهه شــمالی مشرف به تالار اصلی خانه بود و اتاق ها نیز در طرفین شرقی و غربی 
این تالار اصلی قرار داشــتند. چنین خانه هایی هنوز هم در اصفهان وجود دارند، به خصوص در محله معروف جلفا. 

این خانه ها در عین سادگی تزئینات و معماریشان، اصالت دوران صفویه را حفظ کرده اند. 

کاروانسرایی که به اقامتگاه تبدیل شد

عمــارت تاریخی بخــردی حالا دیگــر به اقامتگاهی تبدیل شــده اســت اقامتگاهی کــه میزبان توریســت ها و 
گردشــگران داخلی و خارجی اســت و مســافران مــی تواننــد در آن از حال و هــوای تاریخ و ســنت اصفهان بهره 
 ببرنــد. در مــورد ایــن هتل و رزرو اتاق در آن اطلاعاتی که در پایین به آن پرداخته شــده اســت در دســت اســت:

مانند اکثر هتل های دیگر ســاعت تحویل اتاق  در این هتل ۲ ظهر و ســاعت تخلیه ی آن ۱۲ ظهر اســت. این هتل ۴ 
اتاق دارد و دسترســی عالی ای به دیگر مناطق و به خصوص به مرکز شــهر دارد و از هتل تا آن جا فقط ۵ دقیقه فاصله 
است و از طرف دگیر فاصله ی این هتل تا فرودگاه اصفهان فقط ۳۵ دقیقه است. گفته می شود که امکانات این هتل در 
 حد امکانات یک هتل ۲ ستاره است و از آن برای جشن و مناسبت های مختلف با تعداد کم هم می توان استفاده کرد.

این خانه ی تاریخی ۱۲ اتاق، دو حیاط و اندرونی و بیرونی و دو شاه نشین دارد شیشه کاری های رنگارنگ و زیبایی که 
در این خانه وجود دارد باعث می شــود تا وقتی که نور آفتاب روی این شیشــه ها می تابد نقشی از شکل های رنگارنگ 

روی زمین و اثاث منزل بتابد.

 خانه بخردی اصفهان
پرناز شمس

دیماه 1399

خاندان بخردی ها در شهر اصفهان سه خانه دارند که جزو خانه های تاریخی و دیدنی شهر به حساب می آید ولی قدیمی ترین آن ها خانه ای 
است که قدمت ۰۰۴ ساله دارد و در دوران صفویان ساخته شده است. این خانه که در محله سنبلستان واقع شده، امروزه به اقامتگاه سنتی 
تبدیل شده و مانند پلی بین گذشتگان و نسل های آینده تلقی می شود. این خانه به قدری زیبا و جذاب است که هرگردشگری را پس از خرید بلیط 

هواپیما اصفهان به فکر بازدید و حتی اقامت در این خانه می اندازد.



بازیهای محلی نوعی برقراری ارتباط با گروه های 
سنی مختلف است که سرگرمیهای سالم را به 

یادگار می گذارد.
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امروزه گردشگری یکی از مهم ترین 
ارکان اقتصادی جهان است که با توسعه 
روزافزون خود بــه یکی از بخش های 
اصلی اقتصادی و ســرمایه گذاری در 
جهان مبدل شده است. گردشگری در 
حوزه های مختلفی صورت می گیرد که 
با  را  گردشگری  انواع  از  وسیعی  طیف 
توجه به منابع، امکانات، مواهب طبیعی، 
و  درمانی  ورزشی،  فرهنگی،   ، تاریخی 
...را شامل می شود. صنعت روبه رشد 
توسعه  در  مهمی  نقش  گردشــگری، 
 ملی کشورها در آینده خواهد داشت .
گردشگری  فضاهایی  الگوهای  از  یکی 
در عصر حاضر، گردشــگری مبتنی بر 
بوم گردی یا طبیعت گردی اســت که 
در قالب اکوتوریســم گفته می شود. 
این الگوی فضایی در برگیرنده رویکرد 
انگیزه  با  به محیط طبیعی  گردشگران 
های متفاوتی اســت که گردشــگر از 
دارد.  مدنظر  طبیعی  محیط  به  ســفر 
گســتره فضایــی این الگــو، محیط 
جنگ،  ساحل،  مثال  عنوان  به  طبیعی 
 کوه، کویر، غار و نظیر این ها اســت. 
اگرچه بیابــان دارای تولیدات گیاهی 
اندکی است، ولی پتانسیل های دیگری 
در خود نهفته دارد که اگر به درســتی 
شــناخته شــده و مورد بهره برداری 
قرار گیــرد، در جهت مهار بیابان زایی 
نیز گام های مفیدی برداشــته خواهد 
شــد. با توجه به اینکه بخش وسیعی 
بیابان ها و کویرها تشکیل  را  ایران  از 
می دهند، توانمندی بارز کشور در امر 
است.  بیابانی  اکوتوریسم  گردشگری، 
گذاری  و سرمایه  ارزی  درآمد  افزایش 
داخلی و خارجی و توجه بیش از پیش 
به اکوتوریسم مناطق بیابانی می تواند 
زمینه رسیدن به اشتغال کامل، افزایش 
درآمــد ارزی، معرفی تمدن و فرهنگ 
ایرانی به جهانیان، آشنا کردن مردم با 
جاذبه های بوم گردی و در هم شکستن 
مرزهای قومی را فراهم می کند. برنامه 
و  گردشگری  پایدار  توســعه  و  ریزی 
اکوتوریســم باید به نحوی باشــد که 
حداقل  و  منافع  حداکثر  کننده  فراهم 

تاثیرات منفی بر محیط باشد

پرناز شمس

گردشگریــــ



گردشگری
ويژه

اگر به جنوب ایران سفر کرده باشید، حتما متوجه شده اید که آن جا هم مثل همه مناطق ایران زیبا است. اما 
این زیبایی در کنار لهجه شیرین و دلنشین و مهمان نوازی خارق العاده آن ها رنگ و بوی دیگری به خود گرفته 
است. برای تشویق شما به سفر به جنوب نمی توانیم وعده آب و هوای مطبوع یا جنگل های سرسبز و کوه های 
مه گرفته را بدهیم اما تا دلتان بخواهد جنوب پر است از غذا با عطر و طعم قوی، لباس های رنگارنگ، موسیقی 
دلنشین و راز آلود، بازارهای متفاوت و صد البته ساحل خلیج فارس با آن آبی بیکرانش.اگر جزیره قشم را با 
همه ی رنگ و لعابی که دارد  یکی از جاهای دیدنی خلیج فارس بدانیم، بندر لافت که به روستای لافت قشم 
معروف است و در قسمت غربی آن قرار دارد نگین آن است. از معماری لذت بخش خانه هایش گرفته تا آب 
انبار و گورستان تاریخی آن همه و همه هر بیننده ای را تحت تاثیر قرار می دهد. با ما همراه باشید تا شما را با 

ویژگی های این روستای بندری آشنا کنیم.

میثم زارعی

 ـ       قشمـــ لافتــ
Or
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معماری روستای لافت

وجود آب یکی از دلایل تجمع سکونتگاه های بشر از 
گذشته تا به حال بوده است. این روستای بندری هم به 
دلیل هم جواری با آب  از هزاران سال پیش وجود داشته 
است و حالا ساختاری خطی  و در امتداد ساحل دارد 
به گونه ای که همه ساختمان ها رو به ساحل دارند. بافت 
روستا ساختار قدیمی ود را حفظ کرده است و یکی از 
دلایل آن مرمت شدن هز چند سال یک بار این بناها به 

کمک روش هاس سنتی است.

پس از ورود به بافت سنتی و قدیمی این روستا، وجود 
بادگیرهای متنوع که از گذشته تا به حال برای استفاده 
از نسیم دریا و خنک سازی فضای زندگی مزین کننده 
خانه ها و ساختمان های این روستا بوده است بیشتر از هر 
چیز چشمان شما را به خود خیره می کند. شاید برای 
شماهم مثل خیلی های دیگر بادگیر یادآور کویر باشد، اما 
باید به شما بگویم که این سازه که ایده ای بکر برای خنک 
سازی محیط بوده است، هرچند با شکل و ظاهری متفاوت 
اما در سرتا سر اقیلم گرم ایران در زمان خودش کاربرد 

فراوان داشته است.

خانه های بومی این روستا که اکثرا به صورت حیاط 
چند  بادگیرهای  همراه  به  شده اند  ساخته  مرکزی 
طرفه شان، بسته به اندازه خانه ها و وضعیت مالی صاحبان 
آن ها، فرم و تزئینات متفاوتی دارند. بافت این خانه ها و 
کوچه های باریکی که آن ها را از هم جدا می کنند کاملا 
ارگانیک است و به کمک سایه  ای که ایجاد می کنند شرایط 
محیطی برای افرادی که از کوچه ها می گذرند مساعدتر 
می کنند. جالب است بدانید که هیچ کوچه  بن بستی دراین 
بافت ارگانیک وجود ندارد و همه  این کوچه ها شما را به 

مکانی جدید هدایت می کنند.

اسکله لافت قشم

مردان لافت از روزگاران گذشته تا به حال، با لنج های 
بادبانی به قصد تجارت یا ماهیگیری، دل را به اقیانوس 
زبان های  به  که  پیرمردانی  هستند  هم  هنوز  می زدند. 
هندی، عربی، انگلیسی و  تسلط کاملی دارند و سینه شان 
از خاطرات آن روز ها و سفرهای دریایی شان. اسکله  پر 
باستانی بندر لافت قشم، از نقاط دیدنی و باستانی استان 
هرمزگان و همچنین شهر قشم  در جنوب ایران است. در 
این بندر، آثار اسکله ای وجود دارد که پیشینه آن به دوران 
قبل از اسلام باز می گردد. طول این اسکله ۱۳۰ متر است 
و عرشه آن ۷ متر ضخامت دارد. دیوارهای سنگی روی 
اسکله که با سنگ  ساخته شده اند هم تا ۳ متر ارتفاع دارند.

فاصله بندر لافت تا قشم

روستای لافت در شمال غربی جزیره قشم و قسمت 
شرقی جنگل های حرا قرار دارد . از شهر قشم ۶۰ کیلومتر 
از جزیره قشم  بندری  روستای  این  قدمت  دارد.  فاصله 
بیشتر است و برای سال های زیادی، مرکز جزیره ی قشم 

بوده است.



مسیر دسترسی به بندر لافت

قشم  لافت  روستای  به  را  خود  اینکه  برای 
برسانید دو راه دارید: یکی از این راه ها این است 
که ابتدا خود را به شهر قشم برسانید و با خودرو 
شخصی یا تاکسی با گذر از جاده شمالی پس از 
۶۰ کیلوگرم رانندگی خود را به لافت برسانید. این 
راه حدود ۴۵ دقیقه تا یک ساعت زمان می برد. 
راه بعدی از بندرعباس است: می توانید به کمک 
لندیگراف ماشین خود را به بندر برسانید و سپس 
فاصله  جزیره  از  قسکت  این  شوید.  لافت  وارد 

کوتاهی به اندازه ۵-۶ دقیقه تا بندر دارد.

بازار بندر لافت

شمال  از  ایران،  بندری  شهرهای  همه ی  در 
گرفته تا جنوب، همیشه بازار هایی روزانه و فصلی 
وجود داشته است و کاسبان محلی و دستفروشان 
برای  اند.  می کرده  معاش  امرار  آن ها  طریق  از 
کسانی که به زندگی شهری در شهرهای بزرگ 
زندگی می کند و عادت به گشت گذار در پاساژها 
با ویترین های رنگانگ دارند، گشت گذار و خرید 
از بازار های سنتی همیشه می تواند تجربه ی جالبی 
در  از آن هاست.  یکی  بندر لافت هم  بازار  باشد. 
آن جا می توانید اجناس مختلف از خوراکی و عینک 
و کتونی گرفته تا لباس ها و زیورآلات محلی را پیدا 

کنید و سوقات خوبی با خود از جنوب بیاورید.

جاهای دیدنی بندر لافت

در درون و اطراف بندر لافت قشم، آثار تاریخی و 
اماکن دیدنی فراوانی وجود دارد. چاه های تلا، قلعه 
نادری و قلعه پرتغالی هل جاذبه های تارخی این 
روستا هستند. دو آب انبار برکه مانند، گنبد مدون 
و گورستانی تاریخی که دارای سنگ نوشته هایی 
با قدمت هزار سال هستند از جاهای دیدنی بندر 
مرکزیت همه ی  بدانید که  است  هستند. جالب 
محله های این روستا یک مسجد قرار دارد. یکی 
از بهترین تجربه هایی که می توانید هنگام حضور 
باشید دیدن غروب حیرت انگیز  در لافت داشته 
خورشید بر روی آب های نیلگون خلیج فارس است. 
رنگ هایی که در آن لحظه خواهید دید را هیج 

جای دیگری خواهید دید.

قلعه پرتغالی ها

از حضور پرتغالی ها در جزیره های  همه ی ما 
جنوبی ایران و اتفاقات آن زمان اطلاعاتی داریم. 
قلعه پرتغالی ها نه تنها یادآور رشادت های مردان و 
زنان جنوبی است بلکه از لحاظ معماری و طراحی 
هم برای علاقه مندان به بناهای تاریخی جذابیت 
گورستان  کنار  در  پررتغالی  قلعه  دارد.  فراوانی 
تاریخی قرار دارد. این قلعه که به دستور دریانورد 
پرتغالی آلفونسو آلبرکرک ساخته شده  دارای دو 
حصار است و به دلیل اینکه این بندر در محلی 

چهار  در  برج   ۴ دارای  است،  داشته  قرار  دفاعی 
گوشه  به ارتفاع حدود ۱۲ متر و دیوارهایی به قطر 
۵ متر است.  این قلعه که دارای پلانی ۴ ضلعی 
انبار،  است شامل فضاهایی مانند سربازخانه، آب 

انبارهای وسایل، زندان، کلیسا و است.

بام لافت

لافت  روستای  جدید  و  قدیمی  بافت  بین   
قشم، محلی موسوم به بام لافت است که یکی از 
دیدن  است.  روستا  این  قسمت های  دیدنی ترین 
همزمان بافت قدیمی و جدید هم زمان یک مکان 
و مقایسه آن ها با هم دیگر در کم تر جایی دیده 
می شود. اگر اجاره ویلا یا رزرو هتل در قشم حتما 
در هنگام غروب و در تاریکی شب خود را به این 
مکان برسانید و از حضور در این مکان حیرت آور 

زندگی کنید.  

قلعه نادری لافت

در گذشته در نزدیکی اقامت ها، دژ های ساخته 
می شدند، که در هنگام جنگ و در زمان های خاص 
مامن مردم و غیر نظامی های می شد. قلعه نادری 
لافت، که به نام دژ روستا هم شناخته می شود، در 

گردشگری
مشرق زمین

جنوب روستا قرار دارد و تاریخ ساخت آن به زمان های 
خیلی دور بر می گردد. در درون این قلعه اثرات وجود آب 
انبار ها، برکه های آب و محل های تجمع آب شیرین دیده 

شده است.

چاه  های تلا

اگر به روستای لافت قشم سفر کردید، به یاد داشته 
باشید که دیدن چاه های تلا را نباید از دست دهید. کف 
است. وجود  پوشانده شده  با یک لایه گچ  این چاه ها  
این گچ  آب را تا مدت زمان بیشتری سالم و خنک نگه 
می دارد. آب های سطحی این روستا معمولا در این چاه 
ها یا آب انبارها دخیره می شوند. تعداد این چاه ها به تعدار 
روز های سال است و ساکنان هر روز سال از یکی از این 

چاه ها استفاده می کنند.

بهترین زمان سفر به بندر لافت

بندر لافت قشم مانند دیگر مکان ها در اقلیم گرم و 
مرطوب، فقط دو فصل دارد : یک فصل معتدل و یک 
فصل گرم. بهترین زمان برای سفر کردن به این روستای 
هیجان انگیز فاصله ی بین آبان ماه تا خرداد است و در 
۶ ماه دیگر در این روستا، خورشید  مهربانانه شما را در 

آغوش خواهد کشید.
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 Anethum علمی:  )نام  شِوِد  یا  شِوید 
graveolens dhi ( گیاهی است یکساله 
یا دوساله که گاهی بلندی آن به یک متر نیز 
می رسد. ریشه آن راست و مخروطی شکل و 
سفید است. این گیاه بومی جنوب غربی و 
آسیا و آسیای میانه است و امروزه در بیشتر 
نقاط گیتی از جمله بخش های جنوب اروپا، 
ایران، مصر، آمریکا و چین پرورانده می شود. 
شهرستان اقلید بزرگترین تولید کننده شوید 

در ایران است.
تاریخچه شوید 

ایران و مصر و  از  گویند که اصل شوید 
هند بوده است و از این کشورها به کشورها 
و قارّه های اروپا و آمریکا رفته و کشت شده 
دریای  اطراف  کشورهای  اکثر  در  است. 
مدیترانه کشت شوید رایج است. در برخی 
پراکنده  باعث  باد  کشورها  این  نواحی  از 
شده  آن  شدن  خودرو  و  شوید  بذر  شدن 
است به طوری که در برخی از چمن زارها و 
یا کناره های سنگ ها و پیاده روها و خانه های 

ییلاقی شوید می روید.

و  می رسد  پاییز  در  تخم شوید  اروپا  در 
به  می دانند  سمّی  را  آن  کوچک  پرندگان 
البتّه  نمی شوند.  نزدیک  آن  به  که  قدری 
احتمال می رود که این هراس به دلیل آن 
باشد که از بوی تخم شوید خوششان نمی آید 
در  نیست.شوید  سمّی  شوید  تخم  که  زیرا 
تمام تابستان گل دارد ولی گل آن از شیره و 

گردِ گل کمی برخوردار است.
در مصر  پاپیروس که  برگ های  روی  بر 
به دست آمده نوشته شده است که مصریان 
قدیم شوید را مثل سبزی خوردن همراه با 
غذا مصرف می نموده اند. در تورات گفته شده 
است که قوم بنی اسرائیل به شوید به عنوان 
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اسم من  شوید است 

یکی از سبزی های مفید توجّه داشته اند و مانند زیره از آن بهره 
می برده اند. یونانیان قدیم شوید را سبزی ای دارویی با خاصیّت های 
اعجاب انگیز می دانستند. فیثا غورث و بقراط حکیم معتقد بودند 
گرفتن چند برگ شوید در دست چپ انسان را از بیماری حمله و 
صرع محافظت می کند. در روم قدیم هم شوید نشانه سر زندگی، 
شادابی و لذّت بوده است. به همین خاطر گلادیاتورها به جستجوی 

روغن آن بوده اند تا شاید بتوانند به وسیله آن قدرتمند شوند!
شوید  که  داشتند  عقیده  »سالرن«  پزشکی  مکتب  پیروان 
بادشکن است و افراد چاق را لاغر می کند. »ماتیول« هم عقیده 
داشته است که اگر کسی دچار سکسکه شود باید نخست مقداری 
تخم شوید را در آتش ریخت و سوزاند، سپس به فردی که دچار 
سکسکه شده است گفت که از دود به دست آمده نفس بکشد. به 

این ترتیب مشکل وی هم رفع خواهد شد.
مردم بعضی از نواحی شمال فرانسه که در مرز بلژیک ساکن 
منطقه  آن  زنان  دارند.  شوید  به  نسبت  خاصّی  عقاید  هستند 
شُرت،  سوتین،  مثل  خود  زیر  لباس های  از  برخی  در  را  شوید 
جوراب ویا در کفش و یا حتّی درکشپشت شلوارهای خود )زنان 
بسیار  رنگ های  به  نازک  شلوارهای  قدیم  زمان های  در  فرانسه 
روشن و همچنین کمی گشاد می پوشیدند، به دلیل گشاد بودن 
شلوارهایشان همیشه مجبور به کش انداختن به پشت شلوارهایشان 
بودند، حتّی شلوارهای جینشان هم کش داشته است! در ضمن 
شیوه لباس پوشیدنشان هم طوری بوده که به راحتی مشخّص 
می شده که شلوارشان کش دارد و به همین دلیل همیشه مورد 
تحقیر جهانیان بوده اند. این مردم به استفاده از کش عادت زیادی 
داشته اند و به همین خاطر حتی سوتین هایی داشته اند که کش 
داشته و یا به آن کش می انداخته اند! مسأله کش انداختن در زنان 
ایرانی هم وجود دارد!( قرار می دهند تا شوهران آن ها کارهایی 
مانند فضولی در وسایل شخصی، لباس ها و لباس های زیر، عادت 
ماهیانه و به طور کلیّ کارهای شرورانه نکنند و در عوض بیشتر به 

زنان خود توجّه کنند.
ترکیبات شیمیایی 

تخم شوید دارای ۳ درصد روغن می باشد.
خواص داروئی 

بهتراست فرد متخصصی این مقاله یا قسمت آن را بررسی کند.
اگر در این زمینه تخصص دارید این مقاله را بررسی کنید و یا 

خود آن را بهتر کنید.

تخم شوید آثار درمانی بسیاری دارد از جمله 
به عنوان ضد تشنج، ضد درد، باد شکم، ادرار آور و 

برای تقویت معده به کار می رود.
برای کسانی که اشتهای زیادی به غذا ندارند 
و لاغر هستند تخم شوید بهترین دارو است زیرا 
اشتها را زیاد کرده معده را نیرو می بخشد و انرژی به 
بدن می دهد. تخم شوید را می توان برای ناخوشی 
معده، بی خوابی و ضد گاز معده بکار برد. خانم های 
شیر ده که شیر آنها کم است باید حتماً روزی چند 
بار دم کرده تخم شوید بخورند و یا در غذای خود 
مصرف کنند که به طور معجزه آسائی شیر آنها 

زیاد خواهد شد.
برای  را  فراوانی  خواص  ایران  گیاهی  پزشکی 
شوید قائل است مثلًا در مورد درد شدید و ورم 
معده از دم کرده شوید بهره می جستند که اثر آرام 

بخش فوری دارد.
از شوید برای دل درد در حیوانات نیز سود برده 
می شود ودام داران قدیم بخوبی از این موضوع آگاه 
بودند. مثلًا برای گوسفند و بز کافی است که مقدار 
۶۰۰ گرم تخم شوید به آنها داد که نفخ و دل درد 

را آرام کند.
در مورد بیمارانی که مبتلا به استفراغ شدید 
هستند و هیچ غذایی حتی آب را نمی توانند در 
معده خود نگاهدارند بهترین درمان شوید است. این 
نوع بیماران باید دم کرده شوید را آهسته آهسته 

بنوشند.
در چین، حتی شوید را برای کمردردهایی که به 

علت گرفتگی عضلانی باشد به کار می برند.
یک نسخه کهن چینی برای باد فتق نیز از تخم 

شوید استفاده می کنند
تخم شوید در زنان باردار احتمال سقط جنین 
را به همراه دارد. برگ و ساقه های شوید برای پایین 

آوردن چربی خون مفید است.

میوه شوید بیضیوی شکل، مسطح و به درازای ۴ میلی متر و پهنای ۳ میلی متر 
است. رنگ آن قهوه ای روشــن و در سطح آن برجستگی هایی به رنگ زرد و در 

کناره های آن لبه بال مانندی به رنگ زرد روشن دیده می شود.

دیماه 1399
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در اول تیرماه امسال در هنگام شامگاه هلال زیبای شعبان ۱۴۳۳ در افق 
غربی در شرایطی مشاهده شد که با سیاره تیز پای تیر ) عطارد ( در برج فلکی 
دو پیکر ) جوزا ( همنشینی داشت و حدود ۷ درجه این اجرام با یکدیگر فاصله 

داشتند و تیر بسیار کم سو در شمال ماه قرار داشت.

یکشنبه ۴ تیر ستاره مشهور دل شیر )قلب الاسد( با جدایی کمتر از ۷ درجه 
در شمال ماه قرار گرفت و در شامگاه سه شنبه ششم تیر سیاره سرخ بهرام 
کمتر از ۷ درجه در شمال ماه قرار خواهد گرفت . محل این دیدار برج فلکی 

دوشیزه و یا همان سنبله است.

با توجه به فاز روشنایی ۴۶ درصد ماه و تعداد پایین بارش شهاب سنگ ها 
در ساعت ، شرایط خوبی برای رصد شهاب سنگ ها در این ماه وجود ندارد 
با این حال می توان شهاب هایی را که گهگاه دل آسمان را می شکافند ، 

مشاهده کرد .

در شامگاه پنج شنبه ۸ تیر سیاره حلقه به گردن و زیبای کیوان با جدایی 
بیش از ۶ درجه در شمال ماه قرار خواهد گرفت و این در شرایطی است که 
ستاره سماک اعزل ) آلفا سنبله ( در میانه راه این دو جرم و به ماه نزدیکتر است.

در ساعت ۳۰ : ۲۱ دقیقه پنج شنبه ، سیاره سبز آبی اورانوس که به سبب 
وفور متان در جو خود به این رنگ دیده می شود، به زاویه ۹۰ درجه نسبت به 
خورشید می رسد و هر چند در این لحظه سیاره زیر افق است اما در بامداد 
جمعه ۹ تیر همراه با برج ماهی از افق شرق سر بر می آورد و قابل رصد خواهد 

بود. در این بامداد ساعت طلوع اورانوس ۳۰ : ۱ بامداد خواهد بود.

یکشنبه ۱۱ تیر سیاره تیز پای تیر به حداکثر کشیدگی شرقی خود می 
رسد .زمان این کشیدگی ساعت ۶:۳۴ دقیقه است اما در شامگاه بهترین شرایط 
برای رصد این سیاره که به فر آسمانی ) با توجه به نزدیکی به خورشید و 

 ) سانتیگراد  درجه   ۴۰۰ از  بیش  بالای  گرمای 
معروف است، وجود دارد.در همین شب ماه نزدیک 
به بدر در آستانه برج عقرب قرار می گیرد) قمر 

در عقرب (.

پنج شنبه ۱۵ تیر سیاره زمین به حداکثر فاصله 
از خورشید می رسد و ساعت ۵۷ : ۷ صبح فاصله 
زمین ۱۵۲ میلیون و ۹۲ هزار و ۴۲۵ کیلومتر از 

خورشید خواهد بود.

شنبه ۲۴ تیر خوشه زیبا و جوان ستاره ای 
پروین در ساعت ۲۴: ۱۶ دقیقه بعد از ظهر در 
شعبان  کاهنده  زیبای  هلال  با  فاصله  کمترین 
۱۴۳۳ قرار خواهد داشت، هرچند این اجرام در 
با  را  فاصله  تاریخ کمترین  این  بامدادی  ساعات 

یکدیگر تجربه می کنند.

یکشنبه ۲۵ تیر یک بار دیگر فرصتی پیش می 
آید که مسلمانان جهان به تعیین جهت دقیق قبله 

به ویژه در مساجد و نمازخانه ها بپردازند .

ساعت ۵۷: ۱۳ ظهر روز ۲۵ تیر لحظه اذان 
ظهر در مکه مکرمه است و خورشید دقیقاً عمود 
بر خانه خدا می تابد به نحوی که خانه خدا سایه 

نخواهد داشت.
که  زمین  کجای  هر  در  اگر  لحظه  این  در 
خورشید  سمت  به  است  آسمان  در  خورشید 
بایستید دقیقاً به سمت قبله خواهید بود.برای این 

کار کافی است یک شاقول را به زمین عمود کنید 
و امتداد سایه به سمت خورشید را علامت گذاری 
کنید، سمت دقیق قبله در مکان مورد نظر شما 

تعیین شده است.

دو بار در سال یک بار در هفتم خرداد و بار 
دیگر در ۲۵ تیرماه هنگامی که خورشید به میل 
۵/ ۲۳ درجه در اول تابستان رفته و باز به سمت 
استوای آسمان باز می گردد، میل خورشید ۲۱ 
درجه و منطبق با عرض جغرافیایی خانه کعبه و یا 
همان بیت العتیق است و از طریق محاسبه مکان 
خورشید و زمان ظهر مکه مکرمه که خورشید به 
نصف النهار محلی ناظر و در خانه خدا به سمت 
الراس ) سرسو ( می رسد، می توان جهت دقیق 

قبله را مشخص کرد .

در بامداد روز یکشنبه ۲۵ تیر حدود ۳ صبح 
مسحور  همنشینی  ماه،  هلال  طلوع  با  همزمان 
سیاره  یعنی  خورشیدی  منظومه  غول  کننده 
برجیس ) مشتری ( را با ماه قد خمیده در صورت 

فلکی سنبله مشاهده می شود.

رمضان  اول  شب  هلال  تیر   ۳۰ جمعه  روز 
۱۴۳۳ بالاتر از غزال تیز پای منظومه خورشیدی 

یعنی سیاره تیر در افق غربی خودنمایی می کند.

  آسمان تیر ماه

اهل آسمان  
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مدیریت راهبردی
تولید یک  برای  پیوسته  بهم  و  دارای مراحل مشخص  فرایندی  از  برنامه ریزی عبارتست 
خروجی منسجم در قالب سیستمی هماهنگ از تصمیمات. برنامه ریزی فکر کردن راجع به 
آینده یا کنترل آن نیست بلکه فرایندی است که می تواند در انجام این امور مورد استفاده قرار 
گیرد. برنامه ریزی، تصمیم گیری در شکل معمول آن نیست بلکه از طریق فرایند برنامه ریزی، 
مجموعه ای از تصمیمات هماهنگ اتخاذ می شود. برنامه ریزی می تواند برای زمان حال یا آینده 
انجام شود. بر طبق این تعریف، تصمیم گیری های مقطعی و ناپیوسته و اتخاذ سیاستها برای 
پیشبرد سازمان در زمان حال یا آینده برنامه ریزی نیستند. برنامه ریزی متکی بر انتخاب و 
مرتبط ساختن حقایق است. حقایق مفاهیم واقعی، قابل آزمون و اندازه گیری هستند. دیدگاهها، 
عقاید، احساسات و ارزشها به عنوان حقایقی تلقی می شوند که فرایند برنامه ریزی بر اساس آنها 
سازمان داده می شود. همانطور که اشاره شد برنامه ریزی صرفاً یک فرایند تصمیم گیری نیست 

اقتصادی 
ويژه

بلکه فرایندی شامل روشن ساختن و تعریف 
حقایق و تشخیص تفاوت بین آنهاست یا به 
عبارتی گونه ای فرایند ارزیابی است که در 
شده  ارزیابی  حقایق  انتخاب  در  آن،  پایان 
روشن،  بیانی  برنامه  می شود.  تصمیم گیری 
تصمیمات  و  مقاصد  از  مشروح  و  مستند 
ریزی  برنامه  فرایند  خروجی  برنامه  است. 
پیوسته  فرایند  یک  ریزی  برنامه  اما  است 
است که بیش از اتخاذ هر تصمیمی آغاز شده 
می یابد.  ادامه  تصمیم  آن  اجرای  از  پس  و 

برنامه ها تهیه شده و اجرا می گردند.

مزایای برنامه ریزی استراتژیک 
مزایای  دارای  استراتژیک  ریزی  برنامه 
زیادی است که از جمله می توان به موارد زیر 

اشاره نمود:
• قبل از پیش آمدن مشکلات احتمالی از 

وقوع آنها خبر می دهد.
سازمان  به  مدیران  شدن  علاقمند  •به 

کمک می کند.
شرایط  و  کرده  مشخص  را  تغییرات   •
فراهم  را  تغییرات  برابر  در  عکس العمل 

می کند.
مجدد  تعریف  برای  که  را  نیازی  هر   •

سازمان ضروری است تعیین می کند.
• برای دستیابی به اهداف از پیش تعیین 

شده بستر مناسب ایجاد می کند.
درک  که  می کند  کمک  مدیران  به   •

روشن تری از سازمان داشته باشند.
را  آینده  بازارهای  فرصتهای  شناخت   •

آسان تر می سازد.
• دیدی هدفمند از مسائل مدیریت ارائه 

می دهد.
و  برنامه  اجرای  بازنگری  برای  قالبی   •

کنترل فعالیتها ارائه می دهد.
در  تا  که  می کند  کمک  مدیران  به   •
تصمیمات  شده  تعیین  اهداف  راستای 

اساسی را اتخاذ کنند.
به  را  منابع  و  زمان  مؤثرتری  نحو  به   •

فرصت های تعیین شده تخصیص می دهد.
که  تاکتیکهایی  اجرای  در  هماهنگی   •
بوجود  می رسانند  سرانجام  به  را  برنامه 

می آورد.
• زمان و منابعی را که باید فدای تصحیح 
بلندمدت  دید  بدون  و  نادرست  تصمیمات 

گردند، به حداقل می رساند.
• قالبی برای ارتباط داخلی بین کارکنان 

به وجود می آورد.
• ترتیب دهی اولویتها را در قالب زمانی 

برنامه فراهم می آورد.
• مزیتی برای سازمان در مقابل رقیبان به 

دست می دهد.
• مبنایی برای تعیین مسئولیت افراد ارائه 
داده و به موجب آن افزایش انگیزش را باعث 

می شود.

مدیریت استراتژیک
پرویز طاهری
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اقتصاد

• تفکر آینده نگر را تشویق می کند.
هماهنگ،  روش  یک  داشتن  برای   •
یکپارچه همراه با اشتیاق لازم از سوی افراد 
فرصتها،  و  مسائل  با  برخورد  در  سازمان 

انگیزش ایجاد می کند.
• بعد کلان نگر این برنامه مانع از ایستایی 
سازمان می شود و اینده سازمان را تضمین 

می کند
ویژگی های برنامه ریزی 

برنامه ریزی یک فرایند ذهنی آگاهانه با 
خصوصیات زیر است:

۱.تشخیص یک نیاز یا انعکاس یک انگیزه
2.جمع آوری اطلاعات

۳.مرتبط ساختن اطلاعات و عقاید
۴.تعریف اهداف

5.تأمین مقدمات
6.پیش بینی شرایط آینده

7.ساخت زنجیره های متفاوتی از اقدامات 
مبتنی بر تصمیمات متوالی

8.رتبه بندی و انتخاب گزینه ها
۹.تعریف سیاستها

۱0.تعریف معیارهای ابزار ارزیابی برنامه

انواع برنامه ریزی 
برنامه  به  ماهیت  جنبه  از  ریزی  برنامه 
ریزی فیزیکی، برنامه ریزی سازمانی، برنامه 
ریزی فرایند، برنامه ریزی مالی، برنامه ریزی 
وظیفه ای و برنامه ریزی عمومی دسته بندی 
می شوند که در اینجا منظور از برنامه ریزی، 
برنامه  است.  عمومی  نوع  از  ریزی  برنامه 
انواع  دیگر  تمام  معمولاً  عمومی  ریزی 
برنامه ریزی را در خود دارد. برنامه ریزی را 
از جنبه افق زمانی می توان در قالب برنامه 
و  عملیاتی  ریزی  )برنامه  کوتاه مدت  ریزی 
برنامه  و  میان مدت  ریزی  برنامه  تاکتیکی(، 

ریزی بلندمدت دسته بندی نمود.

مدیریت استراتژیک 
فعالیت  حیطه  و  بازارها  الف:براساس 
مورد  در  مطالبی  توصیف  این  با  سازمانها 
در  استراتژیک  تخصصی  موضوعات 
مدیریت  گردد:  می  بیان  ذیل  حوزه های 
و  تولیدی  سازمان های  در  استراتژیک 
موسسات  مدیران  نهایی  هدف  خدماتی 
سازمان  رشد  و  بقاء  خدماتی  یا  تولیدی 
خود می باشد. و لذا اگر از مدیران این این 
شما  استراتژی  که  شود  سوال  ها  سازمان 
برای بقا و ماندگاری در محیط رقابتی امروزی 
چیست، در پاسخ خواهند گفت »سودآوری 
براورده سازی و نیل به چنین  بلند مدت«. 
هدفی امروزه بسیار مشکل است و نیازمند 
داخل  مختلف  عوامل  مدیریت  و  شناسایی 
عوامل  از جمله  باشد.  می  و خارج سازمان 
اثرگذار بر استراتژی فوق که در اکثر قریب به 

اتفاق سازمان های تولیدی و خدماتی مطرح 
می باشند می توان به رضایت مشتری، رقبا، 
تکنولوژی،نیروی انسانی، سیاست های کوتاه 
و بلند مدت، هزینه، کیفیت، سود خالص و 
... اشاره کرد. این عوامل سبب شده اند که 
در  خدماتی  و  تولیدی  مختلف  سازمانهای 
سرتاسر جهان برای دستیابی به سودآوری 
بلندمدت تکاپو کنند. مدیران چنین شرکت 
هایی در فکر هستند که چگونه می توان در 
شرایط گنگ و مبهم و محیط کاملا رقابتی 
این  پاسخ  کرد؟  غلبه  رقبا  دیگر  بر  بازار 
سوال، ضرورت کسب و کار در جهان امروز 
از میان عوامل مذکور  را مشخص می کند. 
سازمان  نگرانی  مهمترین  مشتری  رضایت 
می باشد. با جلب رضایت مشتریان است که 
می توان بر رقبا غلبه نمود و سود سازمان 
را پیوسته افزایش داد. میزان رضایت مندی 
و  ها  ویژگی  مجموعه  به  بستگی  مشتریان 
خصوصیات محصول دارد. بر اساس تفکرات 
جیمز ووماک که از صاحب نظران حوزه تولید 
ناب می باشد، سه ویژگی باید در محصولات 
وجود داشته باشد تا منجر به رضایت¬مندی 

همیشگی مشتریان شود.
مدیریت راهبردی در سازمان های دولتی 

بخش  در  استراتژیک  ریزی  برنامه 
اخیر  تجارب  است.  یافته  توسعه  خصوصی 
برنامه  رویکردهای  که  است  آن  مبین 
خصوصی  بخش  در  که  استراتژیک  ریزی 
سازمانهای  به  می توانند  شده اند  تدوین 
عمومی و غیرانتفاعی و هم چنین جوامع و 
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امروزه با توجه به دستیابی به اهداف و چشم اندازی که سازمان ها و کشورها برای خود ترسیم می کنند 
و همچنین تغییرات و تحولاتی که در محیط پدید آمده است تحلیل استراتژی سازمان از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است. پدیده جهانی شدن و ظهور اینترنت باعث شده است که مقوله استراتژی در سطح جهانی 
و سازمان های مجازی از موضوعات به روز مدیریت باشد. مطالب در این حوزه به دو صورت طبقه بندی و 

ارائه می گردند:

دیگر نهادها کمک نمایند تا با محیط های 
دستخوش تغییر، برخوردی مناسب داشته 
البته  کنند.  عمل  کارسازتر  شیوه ای  به  و 
این به آن معنا نیست که همه رویکردهای 
خصوصی  بخش  استراتژیک  ریزی  برنامه 
در بخش های عمومی و غیرانتفاعی به یک 

اندازه کاربرد داشته باشند.
ریزی  برنامه  مدلهای  برایسون 
شرایط  و  کرده  بررسی  را  استراتژیک 
و  عمومی  بخش های  در  را  آنها  بکارگیری 
غیرانتفاعی مورد تحلیل قرار می دهد و در 
ارائه می دهد که در  نهایت خود رویکردی 
بخش های عمومی و غیرانتفاعی قابل کاربرد 

باشد.
مدل برایسون 

مراحل  بخش  این  آخر  در  آمده  نمودار 
قالب  در  استراتژیک  ریزی  برنامه  فرایند 
مدل برایسون را نمایش می دهد. همانطور 
بررسی  نتیجه  مدل  این  شد  اشاره  که 
خصوصیات مدلهای قبلی و رفع نقاط ضعف 
و  عمومی  سازمانهای  در  کاربرد  برای  آنها 
غیرانتفاعی می باشد. همانطور که ملاحظه 
می شود این مدل شامل یک فرایند پیوسته 
)مطابق با تعریف برنامه ریزی( و تکرارپذیر 
تصمیمی  هر  اتخاذ  از  پیش  که  می باشد 
آغاز شده و پس از اجرای آن تصمیم ادامه 
می یابد. در این جا این فرایند در قالب ده 
از خصوصیات  می شود.  داده  مرحله شرح 
از  حاصل  نتایج  که  است  این  فرایند  این 
یا تکمیل  بازنگری  هر مرحله می تواند در 
مراحل پیش از آن مورد استفاده قرار گیرند.

مشرق زمین



هنر

 قلمــــز   نیـــــــ
قلم زنی عبارت است از تزیین و کندن نقوش بر روی اشیای فلزی 
به ویژه مس، طلا، نقره، برنج و یا به عبارت دیگر ایجاد خطوط و نقوش 
به وســیله قلم با ضربه چکش و بر روی اجسام فلزی. قلم زنی یکی 
از رشــته های هنرهای سنتی ایران است که در دسته بندی، در رده 

هنرهای صناعی و در گروه فلزکاری قرار دارد.
امروزه برای قلم زنی نخست داخل یا زیر ظرف یا سینی مورد نظر 
را که معمولاً از جنس نقره یا طلا است از محلول قیر و گچ پر می کنند 
تا سروصدای قلم کمتر به گوش برسد و همچنین مانع از سوراخ شدن 
ظرف در حین کار شود. سپس نقش مورد نظر را روی ظرف رسم کرده 
و قلم مناســب را انتخاب کرده و روی سطح ظرف قرار می دهند و با 
چکش بر انتهای قلم می کوبند تا شیارها و نقش ها با تغییر شدت ضربه 

روی ظرف ایجاد شوند.
قلم های این هنر متنوع هستند و نام های خاص خود را دارند مانند 
قلم ســایه و قلم نیم بر. پس از ایجاد نقش ها، قیر را جدا می کنند و 
روی شیارها گرده زغال می ریزند و روی ظرف را با روغن جلای سیاه 
می پوشانند. به این ترتیب نقش های قلم زده شده به شکل خط هایی 

تیره و مشخص دیده می شود.
نمونه ای از هنر قلم زنی اســتان مرکزی کــه یک بادیاب )بادیه، 
جام بزرگ پایه دار( مسی بود در ورودی سازمان مالکیت های معنوی 

سازمان جهانی مالکیت فکری در سوئیس قرار دارد.

بزرگترین رویداد در ایجاد تحولات صنعتی، تجاری، سیاسی و اجتماعی در عصر باستان که راه گشای پیدایش 
تمدن های بزرگ و ظهور امپراتوری ها گردید کشف فلز بود. این کشف بطور تقریبا همزمان در منطقه ی آناتولی، 
فلات مرکز ی ایران و سپس در تل ابلیس کرمان و در تپه ی سیلک کاشان اتفاق افتاد. در حدود نیمه ی هزاره ی 
پنجم قبل از میلاد صنعتگران ایرانی در تپه ی سیلک کاشان فلز مس را در قالب های رو باز، ریخته گری میکردند 
و ابزار ها و ادوات متعدد مانند چکش، تبر، کلنگ، سوزن، و انواع سنجاق و ... را ساختند. سپس تولیدات ابتدایی 
سیر تکاملی و تزیینی به خود گرفتسابقه ی هنر قلم زنی به دوره ی "سیت ها " یا " سکاها " باز میگردد. سیتها 
حدود 5 تا 7 هزار سال قبل در قفقاز یا جنوب روسیه ی فعلی زندگی میکردند و در هنر قلم زنی به بالا ترین 
درجه رسیده بودند. ایشان از نژاد آریایی بودند و برای قلمزنی از فلزاتی مانند طلا، نقره و برنز استفاده میکردند. 

از نمونه های دیگر کار بر روی فلزات میتوان از برنز لرستان نام برد که مربوط به هزاره ی دوم قبل از میلاد است

مرسانا زارعی
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هنر
مشرق زمین

پیشینه هنر قلم زنی در ایران 
پیشینه قلم زنی به زمان سکاها یا سیت ها 
نسبت داده می شود که نژاد آریایی داشتند.

دوره پیش از تاریخ 
پیشینه این هنر در ایران، تاریخ روشنی 
ندارد و از اثر مستندی که بیانگر نخستین 
مکان یا نخستین شیء باشد که بر روی آن 
قلم زنی، چکش کاری و یا حکاکی شده است، 

اطلاع دقیقی در دست نیست.
کاربرد فلز، به ویژه مس در ایران و خاور 
نزدیک به چند هزار ســال پیش از میلاد 

می رسد )لک پور، ۱۳75، ص7(.
در اواخر هــزاره دوم و اوایل هزاره اول 
پیش از میلاد هنر و صنعت فلزکاری در نقاط 
گوناگون ایران به ویژه در شــمال و شمال 
غرب و حاشــیه جنوبی دریای مازندران 
شکوفایی داشته است. از آثار مهم به دست 
آمده در این دوره جام طلای حسنلو است 
که در ۱۳۳6 کشــف شــد و دارای نقوش 
برجســته چون خدایان سوار بر گردونه یا 

ارابه است.

در هــزاره اول پیش از میلاد فلزکاری و 
قلم زنی در ایــران از رونق و اعتبار ویژه ای 
برخوردار بوده اســت و آثار با ارزشــی از 
آن دوران بــر جای مانده که از جمله آن ها 
جام های طلای مارلیک است. ›متن مورب‹ 
مردم درباره هي ساساني ها قبل از اسلام 

کارهاي بسیار زیبایي انجام میدادند.

هنر قلم زنی در دوره مادها 
آثار قلم زنی اندکی از دوره مادها که در 
سده هفتم ق.م در شــمال ایران روی کار 
آمدند به یادگار مانده است. اشیای به دست 
آمده از آذربایجان حاکی از آن است که از 
نفوذ سکاها به تدریج کاسته شده و سبک 

مادها در این زمان جای آن را گرفته است.
هنر قلم زنی در دوره  هخامنشی 

با روی کار آمدن پارس ها و تشــکیل 
هنر  )550-۳۳0ق.م(  هخامنشی  حکومت 
قلم زنی تحوّل یافــت و از جایگاه ویژه ای 
برخوردار شد و بر روزگار پس از خود تأثیر 
گذاشت. دوره هخامنشی اوج هنر فلزکاری 
زمینه های ریخته گــری، چکش کاری،  در 
ترصیع و... است. به دلیل حمله اسکندر و 
آتش زدن تخت جمشید آثار بسیاری نابود 
شد و یا به دستور اسکندر گداخته و به سکه 

تبدیل شد.
از جمله اشــیای شناخته شده در دوره 
هخامنشــی دو لوح ســیمین به وزن ۴ 
کیلوگرم و زرّین به وزن 5 کیلوگرم است که 

در موزه ملّی ایران نگهداری می شود.
هنر قلم زنی در دوره سلوکی 

با ساخت شهرهای  در دوره ســلوکی 

جدیدی مانند مرو و نسا و انتقال کارگاه های 
هنری به این شــهرها، هنــر قلم زنی با 
تأثیرپذیری از هنر هلنی )هنر یونانی( ادامه 

یافت.
هنر قلم زنی در دوره اشکانی 

با روی کار آمدن پارت ها در ســال 250 
ق.م تا 22۴ میــلادی هنر قلم زنی با همان 
شیوه هخامنشی با اندک تغییر به عمر خود 

ادامه داد.
ســاخت پیکره ها از جنس زر و نقره و 
مفرغ به شیوه ریخته گری در دوره اشکانی 
برخوردار شد و زیورآلات  از رونق ویژه ای 
مرصع با سنگ های قسمتی با همان شیوه 
هخامنشی ادامه یافت. در این دوره به دلیل 
هجوم اسکندر آثار هنری مهمّی در دست 
نیست و به سبب هرج و مرج و کم توجّهی 
پارتیان اولیه به هنر، تنها در اواخر این دوره 

ساخت آثار قلم زنی رو به رشد نهاد.
هنر قلم زنی در دوره ساسانی 

زمان ساسانیان در ســال 22۴ تا 650 
میلادی به دلیل گســترش بازرگانی میان 
ایران، یونــان و روم هنرهای ایرانی از هنر 

یونانی و رومی تاثیر گرفت.
در دوره ساسانی ســاخت اشیا به سه 

طریق زیر انجام می شد:
۱. به وسیله چکشکاری بر ورق سرد.

2. به وســیله ریختگی و ساخت ظروف 
آستردار از ورق.

۳. تراش با چرخ

هنر قلم زنی در دوره اسلامی 
در ســده های آغازین اسلامی، اعراب 
هنر قلم زنی دوره ساســانی را مورد تقلید 
قرار داده و در ســده های بعد در اثر علاقه 
هنرمندان ایرانی به مذهب و گرایش آنان به 
اسلام، با تأثیرپذیری از باورهای اسلام، در 
آفرینش آثار فلزی کشیدند و کم کم نقوش 
طرح های بومی و اســطوره ای ایرانی جای 
خود را بــه خطوط کوفی و آیات و احادیث 

داد.
در دوره ســامانیان هنر قلم زنی در اثر 
دادوستد به دیگر سرزمین های اسلامی راه 
یافت. اشیای قلم زنی شده دوران دیلمیان 
در موزه های ایران از جمله آثار معروف این 

دوره است.
از سده های آغازین تا سده های سوم و 
چهارم قمری اشیای فلزی در ایران به سبک 
زمان ساسانی ساخته می شد. مکتب قلم زنی 
خراسان در سده چهارم قمری شکل گرفت 
و در دوره ســلجوقی به اوج پختگی خود 

رسید.
هنر قلم زنی در دوره  سلجوقی 

سلجوقیان در اوایل سده  پنجم قمری 
)۴2۹( از ترکستان به ماوراءالنّهر آمدند و 

سکونت گزیدند و سپس خراسان را متصرّف 
شــدند. با علاقه ای که حکام سلجوقی به 
هنر داشــتند، هنر قلم زنی همچون سایر 
رشــته های هنری حمایت شد و گسترش 

چشم گیری یافت.
ایجاد نقوش گیس باف شامل نوارهایی در 
تزیینات ظروف به شیوه و سبک بسیار زیبا 
متداول شــد. در این دوران ترصیع فلزات 
به صورت مفتول های طلا، مس و نقره و یا 
ترصیع ظروف مفرغی با مفتول مس رایج 
شد. از کارهای بســیار زیبا در این دوره 

مشبک کاری روی فلز است.
هنر قلم زنی خراســان که در سده های 
با حکومت  پنجم و ششم قمری، هم زمان 
سلجوقی در خاور به ویژه خراسان و فرارود 
رواج یافته بود، پس از حمله مغول به دلیل 
ویران شدن بســیاری از مراکز هنری این 
منطقه و مهاجرت هنرمنــدان به غرب و 
میان رودان، در آن نواحــی تداوم یافت. 
هنر فلزکاری خراسان از شرق آغاز شد و 
در غرب رشد و گســترش یافت )روح فر، 

۱۳78، ص80(.
هنر قلم زنی در دوره  مغول و تیموری 

با تصرف ســوریه توسط غازان خان در 
اوایل سده هشتم قمری هنرمندان قلمزن 
مورد حمایت ایلخانان قرار گرفتند و بعدها 
شــهرهای حلب، دیار بکر، موصل، شیراز 
و تبریز از مراکز مهم و بزرگ هنر قلم زنی 
به شــمار آمدند. در این زمان آثار قلم زنی 
تحت تأثیر هنرهــای بومی قرار گرفت، به 
گونه ای که در سوریه و مصر نشانه های این 
تحوّل بیشتر به چشم می خورد. ترصیع و 
در نشاندن ظروف در این زمان به تقلید از 
دوره  سلجوقی تداوم یافت. استفاده از هنر 
خوشنویسی در قلم زنی به وفور گسترش 
یافت و ظروف زیادی از این گونه ساخته و 

تزیین شد.
با حمله تیمور به ایران در سال 77۱ق، 
هرات دوبــاره رونق هنری خود را بازیافت 
و بزرگ ترین مرکز هنری آن روز شد. هنر 
قلم زنی در این شــهر بسیار درخشید. از 
جمله ظروف ســنگاب گور امیرتیمور در 
سمرقند اســت که اکنون در موزه آرمیتاژ 
نگهداری می شود. سنگاب هایی نیز از سده 
هشتم در مســجد جامع هرات و در موزه 

آستان قدس رضوی موجود است.
نقره کوبی روی فلزات در دوره صفوی به 

اوج شکوفایی و کمال خود رسید.
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شانین ملیر )به انگلیسی: احتمالًا به عنوان یکی از آراسته ترین و شاخص ترین ژیمناستیک کارهای آمریکایی 
در مسابقات ژیمناستیک معرفی شد. او توجه همه را در المپیک ۱۹۹۲ بارسلون به خود جلب کرد.
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علمی 

مشرق زمین

در ســال ۱۸۸۱ فدراســیون بین المللی 
ژیمناسیک تأسیس گردید که بعدها به نام 
هیئت فدراسیون ژیمناســتیک اروپا تغییر 
یافت. این ســازمان در مسابقات بین المللی 
پیشقدم بود. اتحادیه ورزشکاران غیر حرفه ای 
در ســال ۱۸۸۳ در آمریکا تأسیس گردید. 
این ســازمان مســئولیت کنترل و مراقبت 
از ژیمناســتیک کاران را در آمریکا بر عهده 
داشت. رقابت ها و مسابقات گوناگونی توسط 
باشگاه ها و سازمان ها برگزار شدند و در دهه 

۰۸۸۱ این مسابقات بسیار شدت گرفت.
اولین مسابقه بزرگ در المپیک آتن یونان 
در سال ۱۸۹۶ برگزار شد و که در آن آلمان 
به عنوان قهرمان برگزیده شد و تقریباً همه 
مدال ها را از آن خود کرد. ۵ کشــور در این 
مسابقات شرکت کردند. مســابقات مردان 
شــامل بارفیکس، پارالل، خرک، دار حلقه و 

پرش از خرک بود.
اولین مسابقه بین المللی بعد از مسابقات 
المپیــک در ســال ۱۹۵۳ در بلژیک برگزار 

شد که در آن ژیمناســتیک کارانی از نقاط 
مختلفی از قبیل بلژیک، فرانسه، لوکامبورگ 
و هلند شــرکت داشــتند. این مسابقات در 
حال حاضر به عنوان اولین مسابقات جهانی 

شناخته می شود.
اولین مسابقه تیمی مردان در سال ۴۵۹۱ 
در ســن لویس برگزار شــد. در آن هنگام، 
نهمین دوره مسابقات جهانی در سال ۱۹۳۰ 
در لوکزامبورگ مسابقات ژیمناستیک برگزار 
شــد که شامل مسابقات دو و میدانی، پرش 
بــا نیزه، پــرش طول، بال رفتــن از طناب، 
تیرانــدازی و دوی صد متر بــود. بعد از آن 
مســابقات دو و میدانی از بخش مســابقات 
ژیمناســتیک حذف شــدند. در مسابقات 
جهانــی ۱۹۵۴ ورزش دو و میدانی به طور 

کامل از ژیمنا ستیک جدا شد.
در ســال ۱۹۲۴ در فرانســه المپیــک 
پایه های اصلی خود را که مشــابه المپیک 
امروزی می باشــد شکل داد. در این المپیک 
مردان ابتدا در مسابقه در رشته های مختلف 

ژیمناستیک پرداختند. اولین تیم ژیمناستیک 
زنان در المپیک سال ۱۹۲۸ شامل مسابقات 
تیمی بود که توســط کشور هلند اجرا شد. 
اولین تیم ژیمناســتیک زنان آمریکایی در 
المپیک ۱۹۳۶ در آلمــان حضور یافت. در 
ســال ۱۹۶۲ ژیمناســتیک منظم توسط 
فدراسیون بین المللی ژیمناستیک به عنوان 
یک ورزش شــناخته شــد. در سال ۱۹۶۳ 
در بوداپســت مجارســتان اولین مسابقات 
جهانی ژیمناستیک موزون انجام گرفت. این 
مسابقات دارای ۸۲ ورزشــکار از ۰۱ کشور 
مختلــف دنیا بود در ســال ۱۹۷۳آمریکا به 
مسابقات جهانی ژیمناســتیک موزون وارد 
شــد. در حین انجام المپیک ۱۹۷۴ در لس 
آنجلس آمریکا مسابقات ژیمناستیک موزون 
فردی برای اولین بار اجرا شد. در جشن صد 
ســاله المپیک امســال در آتلانتا، مسابقات 
گروهی مــوزون به عنوان ورزش دارای مدل 
برای اولین بار معرفی خواهند شــد. در سال 
۱۹۷۵ فدراسیون ژیمناستیمک آمریکا که 
 USA در حال حاضر نام آن ژیمناســتیک
شــناخته می شــود افتتاح شــد. به عنوان 
یک ورزش مســتقل در آمد و همچنان نیز 
ایــن فدراســیون کار خود را امــروزه ادامه 

می دهد. 
تاریخچه 

تمرینات خاص و اولیه ژیمناســتیک در 
یونان قدیــم بوجود آمده و ایــن تمرینات 

در دهه 
183۰ ورزش 
ژیمناستیک به 
آمریکا معرفی شد 
و سیستم مدرسه 
ژیمناستیک 
توسط مهاجرانی 
 frang , از جمله
 lchaales, follel,
 chorles,beik
تأسیس گردید.

محدثه زارعی

ژیمناستیک )به انگلیسی: Gymnastic( به عنوان یک ورزش فعال دارای سابقه ای در حدود 2000 سال می باشد 
ولی به عنوان یک ورزش رقابتی، دارای عمری در حدود ۱00 سال است. مسابقات فردی و تیمی توسط باشگاه های 
گوناگون مانند solcols Turveveins برگزار شده است، درحالی که این ورزش دارای رشد آهسته ای در محیط 

باشگاهی است ولی در محیط Turvevens solcos دارای رشد سریعی بوده است. 

دیماه 1399
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بخشی از آموزش های نظامی و حرکات بدنی 
افراد آن زمان به حساب می آمد این حرکات 
بدنی و تمرینــات بدنی به عنــوان برنامه 
مکمل با برنامه های آموزشــی کودکان قرار 
گرفته بود.این عقیده وجود داشــت. که این 
تمرینات باعث ایجاد اتحاد و یکپارچگی بین 
فکر و بدن می شــود. تاریخچه ژیمناستیک 
را می تــوان در یونــان قدیــم بازیابی کرد. 
ژیمناستیک از واژه به معنی »انجام تمرینات 
بدون لباس« گرفته شده است. ژیمناستیک 
در شــکل امروزی اولین بار در سوئد دیده 
شــد. تاریخچه ژیمناستیک نشان می دهد 
لوازم مســابقات ژیمناستیک توسط آلمان 
و چکســلواکی در دهه ۱۸۸۰ ایجاد شدند. 
آقای تحصیلکرده آلمانی بــه نام به عنوان 
پدر ژیمناســتیک معروف می باشــد. او از 
ابزار و لوازم التحریر برای ایجاد تقویت نظم 
شــخصی و قدرت بدنی استفاده کرد. روش 
ســوئدی در سمت دیگر که توسط آقای پر 
هنریک لین )به انگلیسی: ابداع شد بر روی 
هماهنگ ســازی و موزون کردن با استفاده 
از توپ های کوچک حلقه و چوب بود، تنها 
مسئله زمان بود که مانع از همه گیر شدن 

ورزش ژیمناستیک در اروپا شد.
زنان 

ژیمناستیک زنان همیشه مورد استقبال 
تماشاچیان قرار گرفته است در زیر چندین 
نمونه از رشته های ژیمناستیک زنان را بر ای 

شما شرح می دهیم.
خرک

خم شدن، دویدن، کشش بدن به عنوان 
موقعیت ها مختلف بدن در این رشته معرفی 
شده اســت. امتیــاز به نحوه اجــرا و میزان 
پیچیدگی و ســختی حرکت داده می شود. 
زن ژیمناستیک کار براساس میزان پرواز او 
از تخته پرش و نحوه فرود او و عدم برداشتن 
قــدم اضافه بعد از فرود بر روی زمین امتیاز 

می گیرد.
پارالل ناهم سطح

این رشــته از ژیمناســتیک زنان مورد 
استقبال بسیاری از تماشچیان می باشد. در 
این رشــته حرکات وقدرت قســمت بالای 
بدن ژیمناست به نمایش گذاشته می شود. 
میزان زمان بندی و شدت نزدیک شدن در 
این رشته مهم اســت. نحوه امتیاز دهی بر 
میزان ادامه دادن حرکت بدون توقف و وقفه 

می باشد.
چوب موازنه

زن ژیمناســت بایــد قدرت تعــادل و 
اســتقامت خود رابر روی میله ای که تنها ۴ 

اینچ پهنا دارد نمایش دهد.

حرکات زمینی
این حرکات یک حفای تصویری می باشد. 
که شامل ترکیبی از حرکات رقص و آهنگ 
می باشــد. از ویژگیهــای حــرکات زمینی 
می توان استفاده بهینه و مختلف از حداکثر 
فضــای زمین و ســطح پیچیدگی حرکات 
انجام شده بر روی زمین نام برد. شخصیت 
یک فرد ژیمناســت در این حرکات نمایش 
داده می شــود. که کنترل کلــی بدن را به 

نمایش می گذارد.
هیــچ نمی تواند در مورد ژیمناســتیک 
صحبــت ند ولی برخی از زنان ژیمناســت 
بزرگ مطرح که جهــان را با حرکات ویژه 
و منظــم خود تحــت تأثیر قــرار دادند را 
متذکر شــود. در سن ۳۱ سالگی خانم نادیا 
کومانچی به عنوان جوانترین ژیمناست زن 
در بازی هــای قهرمانی اروپا شــرکت کرد. 
با اســتفاده از حمایت هــا و تعلیم خانم بلا 
کروکی، نادیا توانســت در سن ۹ سالگی در 
مسابقات نوجوان رومانی مقام بیاورد. او در 
ســال ۱۹۷۶ در بازیهای المپیک مونترال 
همه را تحت تأثیر خود قرار داد بعد از انجام 
مسابقت مختلف، او از شرکت در مسابقات 
بودایست در ســال ۱۹۸۹خود داری کرد و 

برای یک زندگی آزاد به نیویورک رفت.
اوگداکاربــوت: او توانســت قلــب کلید 
تماشــاچیان را نه تنها با حــرکات زیبای 
خود بلکه با لبخند پیروزمندانه خود بدست 
آورد. او را می تــوان مســئول تبدیل کردن 
ژیمناستیک به عنوان ورزشی برای دختران 
جوان دانست. بدن او کاملًا انعطاف پذیر بوده 
و با انجام بالانس پشــتی بر روی میله های 
ارتفاع و خم شــدن به عقــب بر روی میله 
تعدل همه را متحیر خود می ســاخت. او از 
آهنــگ به خوبی در حــرکات زمینی خود 

استفاده می کرد و با آن هماهنگ بود.
ماریا لو روتون )به انگلیسی: به عنوان پری 
کوچک در بازی های ژیمناســتیک ۴۸۹۱ 
شناخته شــد. شــکل و حالت ماهیه ای و 
ورزشی بدن او یک حالت نرم و انعطاف پذیر 
برای بدن یک زن ژیمناســت را داشــت. او 
برنــده مدال طلا در ســال ۱۹۸۴ بود او از 
مســابقات فعال بازنشسته شد و درکارهای 
تبلیغاتی مشغول به کار شد. او کسی بود که 
بــرای اولین بار مدال طلا را برای آمریکا در 

مسابقات جهانی بدست آورد.
شــانین ملیر )به انگلیســی: احتمالاً به 
عنوان یکی از آراســته ترین و شاخص ترین 
ژیمناستیک کارهای آمریکایی در مسابقات 
ژیمناستیک معرفی شد. او توجه همه را در 

المپیک۱۹۹۲ بارسلون به خود جلب کرد.
مردان 

ژیمناستیک مردان نیاز به مهارت ویژه و 
دقت بسیار بالایی دارد.

حرکات زمینی
کل زمین و فضای موجود در این رشــته 
بــرای انجام حرکات زمینی مورد اســتفاده 
قرار می گیرد. سالتوس های مختلف. حرکات 
چرخشی و پیچشــی و فرودهای متعدد به 

عنوان موارد امتیاز آور در رشته می باشند.
خرک حلقه

این رشــته یکی از دشــوارترین بخش 
حرکات دســته و جا به جایی دشــت ها به 
همراه حرکات پیچیــده بدن بر روی خرک 
می باشــد. این موقعیت به ژیمناستیک این 
امکان را می دهد که بطــور فوق العاده ای از 
یک پرتاب به چرخش دیگر بدن خود را موج 

دهد.
دارحلقه

ایــن حلقه ها باید به طــور کامل ثابت و 
تحت کنترل باشند. شخص ژیمناست باید 
به طور کامل ثابــت و موفقیت بدن خود را 
برای نمایش حرکات زیبــا در این حلقه ها 

حفظ کند.
خرک

ارتفاع و کل مســافت طی شده و شتاب 
مرد ژیمناست به طور کلی موارد مورد امتیاز 
و مطرح در این رشــته می باشــد. شخص 
ورزشــکار به محل پرش با حرکت مانوری 
آکروباتیک در هوا انجام می دهد و یک فرود 
ثابــت و تعادلی باعث ایجاد جلوه در حرکت 

او می شود.
میله پارالل

تاب خوردن و پرواز از قســمت های مهم 
این رشــته می باشد. مشکل ترین قسمت در 
انجام حرکات در این رشــته ژیمناســتیک 
زمانی است که فرد ژیمناستیک برای انجام 
حرکت و جابجایی در قســمت جلوو پشت 

سالتوس باید میله ها را رها کند.

بارفیکس
ایــن میله های افقی و یــا میله ارتفاع به 
عنوان یک رشــته مهم برای نمایش میزان 
جرات و مهارت شــخص ژیمناست مرد به 
حساب می آید. شاخص ترین ژیمناست های 

مرد در مسابقات ۲۰۰۳ می باشند.

علمی 

ژیمناستیک 
المپیک همیشه به 
عنوان یک سنگ 
مهمی از هم زمانی 
قدرت و توانایی 
به همراه روش و 
سبک که با ایجاد 
یک تأثیر فس 
گیر تماشاچیان 
می شود معرفی 
شده ایت. نادیا 
کومانچی با 
کسب 1۰ امتیاز 
در مسابقات 
المپیک مونترال 
همواره به عنوان 
یک شا خص در 
تاریخچه المپیک 
ژیمناستیک به 
حساب می آید. 
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منابع محدود و نیازهای نامحدود توجه روز افزون بشر را بیش از پیش به راه چاره های مناسبی  جلب نموده تا بتواند  با بهره گیری از  الگوهای 
نوین و  به  کمک  تفکر خلاق  با به کار گیری از  توانائیهای  خاص خود  در دنیای سرشار از رقابت برای بقای بیشتر در پی ایجاد افکار نو و مفاهیم 

جدیدتر باشد تا در نهایت  ایده های  نوین را در بستر واقعیت پیاده ساخته و کاربرد عملی بخشد.
امروز  با  تمسک  به  روشهای  سنتی  نمی توان در دنیایی  که  با سرعت در حال  توسعه و حرکت است ، با کیفیت مطلوب ادامه داد. باید به گونه 

ای  تلاش کرد تا ارتباط  بین  تلاش  و  بهره مندی  از موهبتهای مادی و معنوی جایگاه واقعی خود را بیابد.

 ـخانه های چوبیــــ  مزایایــــ

در  این  مقاله  نســبت  به  لزوم  بازنگری  در  
روشــهای پیش طراحی درســاخت و ساز به ویژه 
طراحی سازه های  چوبی برای  دسترسی  آسان  به  
تکنولوژی  جدید  در  نوعی  از ســازه برای ساخت  
ارزان ، مقاوم ، سبک و سریع  برنامه ریزی و توصیه 

شده  است.
چــوب  از  طبیعی ترین  و  دســترس  ترین  
مصالح  ساختمانی  اســت  که  قدمت استفاده از 
آن به گذشــته باز می گــردد . تاریخ  چوب  را به 
عنوان  یک عنصر مقاوم و بادوام  ذاتی می شناسد 
و سازگاری آن را با محیط به اثبات رسانده   است. 
اســتفاده از چوب در ســاختمانهای  تاریخی  که  
بخــش  عمده  آن  از  افتخارات  ملی اســت موید 
این نظریه است از طرفی  وجود  مناطق وسیعی  از 
کشــور  بر روی  نوار  زلزله  و  خسارتهای  سنگین  
این  پدیده طبیعی توجه بیشترین متخصصین  را  
در ساخت و توسعه  فرهنگ   ساختمانهای  چوبی  
به  خود جلب  نموده  است. فراهم  نمودن  امکانات  
غیر  محدود  در  طراحی  داخل خارجی  ساختمان  
و صرفه جویی  اقتصادی، موقعیت ممتاز در ایجاد 

بناهای لوکس و  ویلایی  جلوه هایی از هنر معماری 
را در ایجاد محیطی متناســب با ارتباط انســان و 
طبیعت و نهایتاً اجراء در کوتاهترین  زمان  ممکن  
این گزینه را از دیگر  گزینه ها  متمایز می ســازد. 
ساخت ترکیبی خانه هایی با طراحی سازه چوبی و 
استفاده از چوب در سقف و کف  وسنگ  و آجر در 
نما یا مصالح دیگر  بر  ســرعت  اجراء  افزوده و از 
زمان آن می کاهد . از موارد  مورد  اشــاره  افزایش  
مقاومت  با استفاده از مواد شیمیایی در  برابر آتش 
سوزی و مقایســه  آن  با  مقاومت  عضو  فولادی  
اســت  .  مقاوم  بودن  شاخص ترین  ویژگی  سازه 
های چوبی  و بالطبع ساختمانهایی است که با چوب 

ساخته می شود .
ایجاد  مقاومت   و   زیبا ســازی   شــهرها   با  
جلوه های  طبیعی  حاصل  از  فرهنگ  استفاده  از  
چوب  در غرب به ویژه در کشورهایی  مانند  آمریکا  
و  نمونه هایی د  شــمال  کشــورمان  که  درصد   
قابل  توجی  از  ســاخت  و ساز بوسیله  سازه های  
چوبی در آن صورت  گرفته تجربه  بسیار  مناسبی 
اســت که امیدواریم در آینده ای نزدیک به همت 

کارشناسان و مهندسین در سطح وسیعی از جامعه 
به استفاده مطلوب از آن نائل آئیم.

ســاختمانهای چوبی به  دلیــل ویژکی های  
منحصــر به فــرد  خود طرفــداران بســیاری در 
کشورهای مختلف دنیا مثل کانادا، سوئد ، فندلاند 

،چین و ....... دارد.
این ســاختمانها قابل اجرا در هر شرایط آب و 
هوایی )ازقطب شمال تا قطب جنوب ( هستند و با 

طرحهای مختلف کاربردهای فراوانی دارند:
 

• خانه های مسکونی
• هتلها

• هتل های بین راهی 
• رستورانها 

• شهرک های  گردشگری 
• شهر های جدید

• ویلاها
• فرهنگسراها 

• کتابخانه ها و فروشگاهها.
ویژگیهای ساختمانهای چوبی:

چوب  در مقایســه  با سایر مصالح ساختمانی  
زنده  اســت  و مزایای  زیست محیطی  منحصر به 
فردی دارد. برخی مزایای فضای داخلی این خانه ها 

بدین شرح است:
• میلیاردها حفره و خلل و فرج موجود در چوب 
، امکان جریان مداوم هوای پاک در محیط داخلی را 
فراهم مینماید. همچنین دمای  سطح داخلی  کلیه 
عناصر چوبی  ســاختمان  مطابق با  دمای هوای 
اتاق  خواهد بود  و زندگی در چنین مکانی  در تمام 

فصول و شرایط جوی بسیار دلپذیر است.
• خصوصیت بســیار مطلوب چــوب ، توانایی 
تبادل  رطوبت اســت . بدین ترتیب که دیوارهای 
چوبی هنگام افزایش  رطوبت هوا، جاذب  رطوبت 
بوده  و در زمان  خشــکی هــوا  ،  رطوبت جذب 
شده  را به محیط باز می گرداند. لذا عناصر چوبی 

ساخت ترکیبی 
خانه هایی با 
طراحی سازه 
چوبی و استفاده 
از چوب در سقف 
و کف  وسنگ  
و آجر در نما یا 
مصالح دیگر  بر  
سرعت  اجراء  
افزوده و از زمان 
آن می کاهد . 

•  خصوصیت بســیار مطلوب چوب ، توانایی 
تبادل  رطوبت است . بدین ترتیب که دیوارهای 
چوبی هنــگام افزایش  رطوبت هــوا، جاذب  
رطوبت بوده  و در زمان  خشکی هوا  ،  رطوبت 

جذب شده  را به محیط باز می گرداند.

دیماه 1399
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•  سرعت در ساخت  یکی دیگر از مزایای  این  خانه هاست  که یکی  از معیارهای مهم  درصنعت  سازی  خانه است. 
هرچه بتوانیم سرعت  ساخت خانه  را  کوتاه  کنیم   به صرفه بودن  وکوتاه بودن  آن  را توجیه می کنیم، مثلاً  نرخ 

ساختمان سازی در ایران  ۱6 تا ۱7 ماه  است. 

معماری

23

ساختمان ، نقش تنظیم کننده رطوبت را نیز ایفا 
می کننــد. یکی دیگر  از  ویژگــی های  چوب، 
خاصیت الکترواســتاتیک  آن است. بدان معنی 
که چوب با الکتریســیته ساکن باردار نشده و  به  
همیــن  دلیل  هیچگاه  گــرد  و غبار  و آلودگی 
هــای  موجود  در  هــوا  را  به خود  جذب  نمی 
کند. این ویژگی برای افراد مبتلا به آلرژی بسیار 

مطلوب است.
• تمامی قطعات ســاختمان به طور کامل بر 
اســاس طرح در کارخانه آماده شــده  سپس در 

محل نصب می گردد.
• این ساختماها  را در صورت لزوم  می توان 
جابه جا کرد  که  به سهولت  باز شده  و در جای 
جدید  نصب  می گردد.  این ســاختمانها  بسیار 
زیبا  بــوده  و همخوانی  خود را با طبیعت حفظ 
می کند. این ساختمانها به خاطر استفاده از چوب 
، احساس آرامش را به انسان القاء کرده و خستگی 

یک روز پرهیاهو را رفع می کند. 
• وزن خانه های چوبی ســبک در متر مربع 
۱۵۰ کیلو گرم اســت ولی وزن خانه های بتنی  
گاهی به دو تن در متر مربع میرسد. در وزن خانه 
های سبک اگر شتابی وارد شود  جرمی نیست که 
بخواهد  تخریب شود بنابراین  در زلزله مقاومت 

زیادی دارند.
• سرعت در ساخت  یکی دیگر از مزایای  این  
خانه هاست  که یکی  از معیارهای مهم  درصنعت  
ســازی  خانه است. هرچه بتوانیم سرعت  ساخت 
خانه  را  کوتاه  کنیم   به صرفه بودن  وکوتاه بودن  
آن  را توجیه می کنیم، مثلًا  نرخ ساختمان سازی 
در ایــران  ۱۶ تا ۱۷ ماه  اســت. ایــن  میزان  در 
مناطق  صعب العبور و سردســیرممکن است سه 
سال طول  بکشد  و  در مناطق  گرمسیر و  فصولی  
کــه  روزها   بلندتر  هســتند ۷-۸  ماه  طول می 
کشــد ولی با سبک سازی، این عدد به یک پنجم 
می رسد و  میتوان  در  عرض  ۹۰  روز  یک  خانه  
ساخت. عمر  طولانی  نیز یکی  دیگر از مولفه های  
این خانه هاســت، عمر مفید ساختمانها در کشور 
۳۰  سال است و خانه های  بتنی پس از این  مدت 
باید  نوسازی شوند  ولی خانه های چوبی این گونه 

نیستند و عمر آنها بیش از ۱۰۰ سال است.
• از مزایــای  دیگر خانه هــای  چوبی  بحث  
انرژی اســت. چون کشورما روی منبع انرژی قرار 
دارد درک  درســتی از مصــرف آن نداریم. زمانی  
متوجه  می شویم  که هزینه واقعی آن را پرداخت 
مــی کنیم. در این خانه ها  مصرف  انرژی کم می 
شود وهدر رفتن انرژی  نداریم ،فرآیند ما به گونه 

ای است که تمام سقف و کف خانه ها با پشم های 
معدنی عایق میشــود و ایــن روش از  هدر رفتن  
انرژی  جلوگیــری  می کند.  از مزایای دیگر  این  
سیستم  قیمت  تمام شــده آن است؛  با توجه به 
اینکه  استحکام خانه های  چوبی  ابتدا  در  کارخانه  
تست  می شود  و  بعد  برای  نصب  به  بازارعرضه 
می شود اطمینان بیشتری نسبت به خانه هایی  که  
در  محل  ساخته  و کنترل  می شوند  دارند.  خیلی 
کم  پیش می آید که یــک مهندس ناظر تمامی 
ساختمان را کنترل کند. با  سبک سازی  خانه،  فرد  
می داند  که اگر زلزله  بیاید  آواری  روی ســرش 
خراب نمیشود، جان و مال افراد هم حفظ میشود، 
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تاکنون هفت شاتل به نام های انترپرایز، راه یاب )پث فایندر(، کلمبیا، چلنجر، دیسکاوری، آتلانتیس 
و انِدِور ساخته شده که دو شاتل نخست، ناکامل و برای آزمایش ها و بررسی ها ساخته شده اند. از میان 
پنج شــاتل بعدی نیز چلنجر و کلمبیا دچار سانحه شده اند و فقط سه شاتل دیسکاوری، آتلانتیس 
و اندیور مشــغول فعالیت هستند. به دلیل دو سانحه که باعث کشته شدن ۱۴ فضانورد و از دست 
رفتن ۲ فضاپیمای شاتل شد، ناسا اعلام کرده که ناوگان شاتل را تا سال ۲۰۱۰ میلادی بازنشست 

خواهد کرد.
شاتل های فضایی بسیار هزینه بر هستند، به طوری که پرتاب آن فقط پانصد میلیون دلار هزینه در 
بر دارد و این، غیر از هزینه های نگهداری و تعمیرات آن است. همین هزینه های سنگین موجب شد 
تا روسیه از شاتل فضایی قدرتمند خود، بوران، استفاده نکند. بوران با قدرت حمل ۳۰ تن تجهیزات، 
و استفاده از امکانات ناوبری پیشرفته، یک سر و گردن بالاتر از همتای آمریکایی خود است؛ ولی به 

دلیل هزینه های بسیار بالا، روسیه از آن استفاده نکرده است.

اجزای شاتل 
مدارگرد که گاهی به تنهایی شاتل فضایی خوانده می شود، همان وسیله هواپیماشکلی است که 
به زمین بازمی گردد و فرود می آید. بوسترهای پیشران جامد پس از فاز اولیه پرتاب جدا شده و در 
دریا ســقوط می کنند تا دوباره مورد استفاده قرار گیرند. مخزن پیشران خارجی هم که معمولاً در 
تصاویر با رنگ نارنجی مشخص است، پس از فاز نهایی پرتاب از مدارگرد جدا شده و در جو متلاشی 
می شود. شاتل فضایی قادر است تا محموله ۲۴ ۴۰۰ کیلوگرمی را تا مدار ۲۰۴ کیلومتری حمل کند. 
اگر محموله برای ایستگاه فضایی بین المللی باشد که در ارتفاع حدود ۴۰۰ کیلومتری قرار دارد، این 
قابلیت حمل به ۱۲ ۵۰۰ کیلوگرم کاهش می یابد. برای مدار انتقالی زمین ثابت، قابلیت حمل محموله 
به ۳ ۸۱۰ کیلوگرم می رسد. این آمار برای شاتل های بعد از سانحه چلنجرارائه شده است. تا قبل از 
چلنجر، قابلیت حمل محموله حدود ۱۵ درصد بیشــتر بود که بعد از آن در جهت افزایش ایمنی 
عملیات ها این قابلیت حمل کاهش یافت ]۵[. البته مدارگردهای مختلف به لحاظ وزنی مقدار اندکی 
با هم متفاوتند که این مساله می تواند روی قابلیت حمل محموله موثر باشد. همچنین در طول بیش 
از دو دهه برنامه شاتل فضایی، وزن قسمت هایی از این وسیله مانند مخزن خارجی نیز چند بار کم 

شده است، که این مساله هم بر روی توانایی شاتل در حمل محموله موثر بوده است.
مدار گرد 

وظیفه اصلی مدارگرد حمل فضانوردان و محموله ها به فضا و بازگرداندن آنها به زمین است. این 
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دانستنیها

شاتل فضایی )به انگلیسی: Space Shuttle( آمریکا که اولین بار در سال ۱۹8۱ 
پرتاب شد. نخستین سفینه قابل استفاده مجدد جهان بود. سه بخش اصلی آن 
مدارپیما، موشکهای تقویت کننده، و مخزن بیرونی سوخت )تنها مخزن سوخت 
آن که بعد از هر مأموریت قابل استفاده نیست( می باشد. کاشی های ویژه مقاوم در 
برابر گرما مانع از سوختن مدارپیما به هنگام بازگشت به جو زمین می شوند. بازوی 
قابل کنترل از راه دور تعبیه شده در مخزن محموله مدارپیما، می تواند ماهواره ها 

را در فضا قرار دهد؛ و همچون سکویی ثابت برای کار فضانوردان عمل کند.
پس از فضاپیماهای مرکوری، جمینی و آپولو )که ماه را فتح کرد(، آمریکایی ها به 
سراغ سفینه های رفت و برگشتی رفتند و بدین سان، شاتل های فضایی متولد 
شدند. شاتل ها تا 7 مسافر و 25 تن تجهیزات را در خود جای می دهند و زمان 
طولانی تری را در مدار زمین به سر می برند. آن ها همچنین به یک بازوی روباتیک 
مجهز هستند که به کمک آن می توانند ماهواره ها را به دام انداخته، اقدامات لازم 

را در مورد تعمیرات یا انتقال آن صورت دهند.

سید علی سیفی نژاد

 ـ   شاتل  فضا پیمایــ

دیماه 1399
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دانش

فاجعه چلنجر 
در ۲8 ژانویه سال 
1۹8۶ میلیونها 
بیننده تلویزیون 
در سراسر جهان 
با وحشت شاهد 
انفجار شاتل 
فضایی چلنجر در 
کمتر از ۲ دقیقه 
بعد از پرتابش 
بودند این شاتل 
کاملًا منهدم شد و 
همه ۷ فضانورد آن 
کشته شدند. یکی 
از آن فضانوردان 
به نام کریستیا 
مک آلیف اولین 
معلمی بود که به 
فضا سفر می کرد. 
بررسی درباره این 
فاجعه آشکار نمود 
که عایق میان ۲ 
بخش موشکهای 
تقویت کننده جدا 
شده، باعث نشت 
گاز و آتش گیری 
سفینه شده بود. 
پس از این حادثه 
برنامه فضایی 
شاتل به مدت سه 
سال متوقف شد 
تا ایمنی آن بهبود 
یابد.
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بخش شاتل شــبیه به یک هواپیما با دو بال 
دلتا و دمی عمودی اســت. مدارگرد به هنگام 
بازگشت به زمین درســت مانند یک هواسُر 
عمل می کند و بدون هیچ گونه نیروی پیشران 

بر روی باند فرود می آید.
مدارگرد از ســه قســمت اصلی تشکیل 
شده است. در قسمت جلویی آن کابین کنترل 

و محل استقرار فضانوردان قرار دارد.
قسمت میانی مدارگرد با دارا بودن فضایی 
خالــی با طــول زیاد، بســتری بــرای حمل 

محموله ها است.
در قســمت عقبی شــاتل نیز ســه موتور 
پیشران مایع قرار دارند که در هنگام پرتاب از 
مخزن سوخت خارجی تغذیه شده و بخشی از 
نیروی رانش مرحله اول و تمام نیروی مرحله 
دوم پرتــاب را تامین می کنند. هر یک از این 
موتورها، نیروی رانشــی معادل ۲/۱ میلیون 
نیوتن در خلاء و ۱/۶۷ میلیون نیوتن را در سطح 
دریا تامین می کنند. نسبت سوخت )هیدروژن 
مایع( به اکسیدکننده )اکسیژن مایع( در آنها 
۶ به ۱ است. تمام مدارگردها دارای ابعاد کاملًا 
یکسانی هستند و تنها از نظر برخی ویژگی های 
سامانه ای با هم تفاوت دارند. مدل های جدیدتر 
به لحاظ سازه ای ســبک تر شده اند و بنابراین 
قابلیت حمل ســامانه و محموله آنها افزایش 
پیدا کرده است. همین تفاوت ها باعث می شود 
تا به لحاظ قابلیــت ماموریت نیز تفاوت هایی 
داشته باشــند. هر مدارگرد برای حمل ۴ تا ۷ 
فضانورد )که دو نفر آنها حتماً خلبان هستند( 
طراحی شده است. گرچه ماموریت با ۸ فضانورد 
نیز تجربه شده است. مدارگردها قادر هستند در 
موارد اضطراری تا ۱۱ نفر را نیز با خود به زمین 

بازگردانند.
هر مدارگرد دارای ســامانه ای موســوم به 
ســامانه مانور مداری است که برای مانورهای 
مــداری آن در فضا طراحی شده اســت. این 
سامانه که در قسمت عقب )کنار دم( مدارگرد 
تعبیــه شــده، از دو موتور پیشــران مایع هر 
یک با نیروی رانش ۲۶ ۷۰۰ نیوتن تشــکیل 
شده است. در کنار این سامانه مداری، سامانه 
کنترل عکس العملی شــامل ۲۴ پیشــرانه ۳ 
۸۷۰ نیوتنی وچهار موتور ورنیه نیز بکار گرفته 
شده اســت. علاوه بر همه اینها، ۱۴ پیشــرانه 
فضایی و دو موتور ورنیه نیز در قسمت دماغه 
شــاتل وجود دارند. همه این پیشــرانه ها از 
پیشران مایع مونومتیل هیدرازین و تترا اکسید 
نیتروژن استفاده می کنند. سازه مدارگرد بیشتر 
از آلومینیوم ســاخته شده است اما سازه های 
پشــتیبان موتورهای راکتی آن بیشتر از آلیاژ 

تیتانیوم است.
بازوی رباتی یا جایگذاری از راه دور نیز که 

قبلاً توضیح داده شد، یکی از سامانه های جانبی 
مهم مدارگرد اســت که در طول بستر بار آن 

قراردارد.
بوستر سوخت جامد 

دو بوستر پیشــران جامد شاتل فضایی به 
رنگ ســفید بوده و در طرفین مخزن خارجی 
نصب می شــوند. این دو بوستر نقش اصلی را 
در مرحلــه اول پرتاب شــاتل فضایی بر عهده 
دارند. بوســترها پس از حــدود ۲ دقیقه و در 
ارتفاع حدود ۷۰۰۴۵ متری )۱۵۰۰۰۰ پایی( 
از سامانه جدا می شوند و وسیله به کمک چتر 
در اقیانوس سقوط می کنند و سپس به وسیله 
یدک کش های مخصوصی از آب گرفته شده و 
جهت بازیافت و استفاده مجدد مورد استفاده 

قرار می گیرند.
پیشــران بوســترها از نوع جامد است. ۱۶ 
درصد پودر آلومینیوم اتمیزه شــده به عنوان 
ســوخت، ۶۹/۸ درصد پرکلرات آلومینیوم به 
عنوان اکســیدکننده، ۰/۲ درصد اکسید آهن 
به عنوان کاتالیزور، ۱۲ درصد اسید اکریلونیت 
به عنوان بایندر و ۲ درصد اپوکســی به عنوان 
ماده مخصوص پخت، ترکیبات این پیشران را 

تشکیل می دهند.
هر بوستر در راستای طولی از پنج قسمت 
مجزا تشکیل شــده که در هنگام آماده سازی 

برای پرتاب مونتاژ می شوند.
در قسمت نوک بوسترها چند موتور راکتی 
کوچک در جهت معکوس تعبیه شــده که در 
هنگام جدایــش عمل می کنند. بوســترها با 
استفاده از سامانه نازل متحرک خود، در کنترل 
کل شــاتل در مرحله اول پرتاب نیز نقش ایفا 
می کنند. علت اصلی بروز سانحه چلنجر، نقص 
 )O-Ring( در یکی از واشــر عایق حلقــه ای
عایق بخش انتهایی یکی از بوسترها بود. بعد از 
این حادثه، تغییرات زیادی به لحاظ مهندسی 

در سامانه بوسترها صورت پذیرفت.
مخزن پیشران خارجی 

مخزن پیشــران مایع خارجی، محفظه ای 
است برای نگهداری هیدروژن و اکسیژن مایع 
که در موتورهای راکتی پیشــران مایع نصب 
شده در پشــت مدارگرد، تزریق می شوند. این 
مخزن عظیم در اولین شاتل ها سفیدرنگ بود. 
اما بعد از این که مشــخص شد این رنگ هیچ 
اثر مثبت مکانیکی بر روی مخزن ندارد، از رنگ 
زدن آن خودداری شــد و بدین ترتیب، ۲۷۲ 
کیلوگرم از وزن آن کاســته شد. رنگ نارنجی 

این مخزن مربوط به رنگ پرایمر آن است.
پس از جدایش بوســترها در انتهای مرحله 
اول پرتاب و در ارتفاع ۴۵ کیلومتری، مدارگرد 
با اســتفاده از پیشران موجود در این مخزن، تا 
ارتفاع ۱۱۳ کیلومتری بالا می رود. حدود ۸/۵ 

دقیقه بعد از لحظــه پرتاب )۱۰ ثانیه بعد از 
خاموشــی موتورهای راکتی عقبی مدارگرد، 
این مخزن جدا و در هوا متلاشــی می شود و 
برخی بقایــای آن در اقیانوس هند یا اطلس 

سقوط می کنند.
ایــن مخزن حــاوی ۱/۵ میلیــون لیتر 
اکســیژن مایع و ۰/۵ میلیون لیتر هیدروژن 
مایع در هنگام پرتاب اســت. پوسته مخزن 
با ضخامت ۲/۵ ســانتی متر، پوششی از فومِ 
مخازن  جنــس  دارد.  ]پلی ایزوســیانورات[ 
هیدروژن و اکســیژن آن از آلومینیوم ۲۰۹۰ 
و ۲۱۹۵ اســت که برای نگهــداری مایعات 
کرایژنیک بســیار مناســب اســت. مخازن 
اکســیژن و هیدروژن آن به گونه ای طراحی 
شده اســت که جلوی تلاطــم مایعات داخل 
آنها را می گیرند. طول این مخزن ۴۶/۹ متر 
و قطر آن ۸/۴ متر است. وزن خالی آن بارها 
دستخوش تغییر شده اما حدوداً ۲۶ تن است. 
ســازه مخزن به نوعی رابط و پشتیبانی برای 

کل مجموعه است.
آزمایشگاه فضایی 

آزمایشگاه فضایی آزمایشگاه ویژه ای است 
که درون مخــزن محمولــه مدارپیما جای 
می گیرد تا با ایجاد فضای اضافی دانشمندان 
بتوانند در فضا آزمایش کنند این آزمایشگاه 
بنا به نوع آزمایشهای هر سفر مجهز می شود 
آزمایشگاه فضایی همچنین بخش های روبازی 
دارد که برای مطالعه فضا و زمین هستند این 
آزمایشگاه متراکم از طریق مجرای هوابند به 

مدارپیما متصل می شود.
نامگذاری شــده اند  تمامــی مدارپیماها 
اولین آنها به نام انترپرایز از نام سفینه فضایی 
مجموعه تلویزیونی پیشتازان فضا )استارترک( 
اقتباس شد انترپرایز برای مقاصد آزمایشگاهی 
ساخته شــده بود ولی هیچگاه به مدار نرفت 
هر چند که چندیــن بار در بالای یک فروند 
بوئینــگ ۷۴۷ پــرواز کرد در ســال ۱۹۷۷ 
انترپرایز از ارتفاع ۶۷۰۰ متری )۲۲هزار پایی( 
رها شد و سالم به زمین نشست. ناوگان کنونی 
شامل سه مدارپیمای دیسکاوری، آتلانتیس و 

اندیور است.
فاجعه کلمبیا 

در ســال ۲۰۰۳ میلادی، شــاتل کلمبیا 
هنگام بازگشــت به زمین به خاطر آســیب 
دیدگی یکی از بالها منفجر شــد و تمامی ۷ 

فضانورد آن کشته شدند.
بازنشستگی 

پس از ۲ سانحه مرگبار، ناسا فضاپیماهای 
شاتل را در ســال ۲۰۱۰ بازنشست کرد. در 
حال حاضر فضاپیماهای ســایوز روسی تنها 

وسیله اعزام فضانوردان به فضا هستند.

یکی از مهم ترین و حساس ترین بخش های مدارگرد، کاشی های عایق حرارتی هستند که در زیر بدنه، بال و 
دماغه شاتل به صورت سرتاسری نصب می شوند تا در هنگام ورود مجدد مدارگرد به زمین جلوی نفوذ حرارت 
چندین هزار درجه ای را به شاتل بگیرند. سانحه دوم شاتل فضایی به خاطر نقص به وجود آمده در همین عایق ها 
بود. طول دهانه بال مدارگرد ۲۳/۷۹ متر و طول بدنه آن ۳۷/۲۴ متر است. جنس سازه اصلی تشکیل دهنده 

مدارگرد عمدتا از آلومینیوم است اما سازه پشتیبان سامانه پیشرانش آن از آلیاژ تیتانیوم ساخته شده است.



به طور کلی آســان ترین و اساسی ترین روش 
آموزش کــودکان در تمامی فعالیتها، اســتفاده از 
موسیقی است . طی تحقیقاتی که به روی ۱0 کودک 
دو ســاله در هنگام چیدن قطعات پازل انجام شده 
میزان دقت ، ســرعت و توانایی آنها در هنگام بازی 
مورد بررســی قرار گرفت ، پس از آن این تعداد به 
دو گروه 5 نفره تقسیم شدند ، گروهی از آنها روزانه 
به مدت 0۳ دقیقه آموزش همراه با موســیقی و آواز 
داشــته و گروه دیگر 5۱ دقیقــه در هفته آموزش 
موسیقی داشتند . پس از گذشت 6 ماه تمام بچه های 
این گروه پیشرفت شایانی در چیدن قطعات پازل و 

سرعت انجام آن داشتند . 
این تحقیق به روی مهندسین ، بازیکنان شطرنج و 
ریاضیدانان نیز انجام گرفت و نتایج این امر مکانی از 
میزان افزایش سرعت منطقی این گروه در یادگیری 

عملکرد پاسخ دهی آنان بود. 
همچنین بر اساس آزمایش دیگر به روی کودکانی 
که ســطح نمره آنها از استاندارد ملی کمتر بود با به 
کار گیری موسیقی نمراتشان تقریباً دو برابر افزایش 
داشت. همراه کردن موسیقی با مهارتهای منطقی و 
عقلانی مثل ریاضیات به افراد می آموزد که درتمام 
موارد به تقسیم بندی و دسته بندی منطقی موسیقی 

و ذهن توجه داشته باشند . 
طی مطالعات هشت ماهه محقق دانشگاه کالیفرنیا 
»فرانس اچ« ۹۱ دانش آموز پیش دبستانی سه تا پنج 
ســاله آوازهای روزانه می خواندند و 5۱ دانش آموز 
بدون موسیقی مورد بررســی قرار گرفتند. اگر چه 
هنوز قطعیت تأثیر موسیقی بر ذهن افزایش سرعت 
و عملکرد آن مشخص نشده ولی در مجموع از تأثیر 

آن نیز نمی توان چشم پوشی کرد . 
بر اســاس گفته های یک موســیقیدان آلمانی 
موســیقی در درازمدت بر هوش ذاتی کودکان تأثیر 

داشته و به کار گیری آن به طور قطع در آینده افراد 
در هنگام رویارویی منطقی با زندگی تأثیر مثبت نیز 

در بر خواهد داشت . 
در نیویورک سیتی ، بر اســاس برنامه ای به نام 
یادگیری از طریق برنامه های هنری توســعه یافته 
)PAEL( درصدد تثبیت تأثیر آن در بالا رفتن نمرات 
عمومی و کلی دانش آموزان هستند. به عنوان مثال 
همراهی موســیقی با ریاضیات چهار عمل اصلی و 
شمردن تأثیر فراوانی دربرداشت . این عمل همچنین 
در بالا بردن حس اعتمــاد و اطمینان دانش آموزان 
و انضباط خارجی نقش داشــته که یکی از دلایل آن 

تکرار بیشتر است . 
در مجموع حس اعتماد به نفس و قدرت عمل یکی 
از نکات ضروری در افــراد بوده که با این عمل قابل 

تقویت است. 
»مری جین کالــت« مدیر اداره تحصیلات هنری 
اظهار داشت  نیویورک ســیتی  و فرهنگی مدارس 
که : »آموزش اساسی موســیقی علاوه بر یادگیری 
موسیقی در افزایش قدرت شنیداری ، عمل کردن ، 
دیدن ، لمس کردن و حرکت دانش آموزان نیز تأثیر 
بســزایی دارد . همچنین تعلیم مهارتهای موسیقی 
باعث افزایش مهارتهای قدرت درک تجزیه ، تحلیل 

و ارزیابی می شود. 
دلیل علاقــه مندی دانش آموزان به موســیقی 
جذابیت و جدید بودن آن است ولی بزرگسالان ، نیاز 
به تحریک بیشتری در این مورد داشته و به سادگی 
آن را پذیرا نمی شــوند، چرا کــه این امر برای آنها 
فقط یک انتخاب است. با تلفیق موسیقی با زندگی 
روزمره، تأثیر فراوانی از آن به جا می ماند. این مسأله 
همچنین در افراد بــی علاقه به کارهای گروهی نیز 
تأثیر مثبت دارد و فرصت گوش دادن و متعاقب آن 

در آنها ایجاد انگیزه می کند. 

چه بســا بسیاری از ما به تجربه دریافته ایم که با 
شنیدن موســیقی که در گذشته برایمان خوشایند 
بوده، انجام برخی کارهای سخت سهل و آسان شده 
و در برخی شرایط برایمان منجر به ایجاد تفکر مثبت 

شده است. 
اگر موسیقی را به عنوان ابزار تقویت ذهن در نظر 
بگیرید، نوع موسیقی در تأثیرگذاری آن نقش داشته 
و بهتر آن است که از موسیقی های بدون کلام و مورد 
علاقه افراد استفاده شــود و در صورت استفاده از 
موزیکهای با کلام، ترجیحاً از موسیقی آرام که منجر 
به آشفتگی ذهن نشود باید استفاده کرد. مورد بعدی 
توازن منطقی میان کلام و موسیقی متن است و بهتر 
اســت که صدای آهنگ ها بلندتر از جملات نباشد. 
به طوری که شنیدن کلام و عبارت با سختی همراه 
نباشد و ترجیحاً از موزیکهایی که افراد راحت تر با 

آن ارتباط برقرار می کنند، استفاده شود. 
طی ســالهای گذشــته تنوع خاصی از موسیقی 
ریلکسیشن مطرح شــده که متعاقب آن این سؤال 
به وجود آمد که آیا ساختن موزیکی با هدف آرامش 
روحی مفید بوده و یا حتی بدون آن نیز می توان به 
آرامش رسید؟ براساس مطالعات روشن شد که تمام 
روشــها برای آرامش مفید واقع شده ولی این نوع 

خاص از موسیقی تأثیر بیشتری دربردارد. 
همچنین استفاده از موســیقی بر دانش آموزان 
مردودی یا آن دســته از دانش آموزانی که در خطر 
عدم یادگیری هســتند، مثمرثمــر واقع می گردد. 
دانش آموزان تحت خطر گروهی هستند فاقد قدرت 
تخیل، عــدم اعتمادبه نفس و نداشــتن تفکرات و 
احساســات اجتماعی و خصوصــی و عملکرد آنها 
پایین تر از اســتانداردهای آموزشی است. بررسی 
بیشتر این گروه نشان می دهد که این گروه به یک 
گروه حمایتی با عملکردهای اجتماعی و یا روشهای 
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استفاده از موسیقی از روشهای بسیار مؤثر در افزایش سطح نبوغ، آگاهی و قدرت ذهنی 
است. موسیقی بر تفکر و نوع یادگیری تأثیر فراوانی دارد به طوریکه متعاقب این تأثیر 
تغییرات محسوسی در زندگی افراد ایجاد می شود . به طور حتم آشنایی با موسیقی در 
سنین پایین این تأثیرات را بیشتر می کند و اصلی ترین بخش یادگیری نیز در افراد به همان 

سالها بازمی گردد. این آموزش تأثیر فراوانی در مراحل بعدی زندگی دارد . 

مرسانا  زارعی

تاثیر موسیقی بر ذهنـــ 

دیماه 1399
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یادگیری متغایر با روشهای تعلیمی، نیاز به 
ترغیب بیشتری دارند. 

در مجموع کلیه افراد به دو گروه تقسیم 
می شوند: 

گروه اول قادر به یادگیری نبوده و گروه 
دوم علاقه ای به یادگیری ندارند که بیشتر 
افراد به گــروه دوم تعلق دارند که یکی از 
دلایــل اصلی این امر نداشــتن انگیزه و 
علاقه مندی از طرف مدارس است. به طور 
کلی این افــراد دچار نوعی انزجار از طرف 
مدارس و روشــهای قدیمی آن هستند و 
ســخت ترین بخش آموزشی ایجاد علاقه 
مندی و انگیزه در ایــن گروه تحت خطر 

است. 
بیشــتر مــردم در محیط خــارج از 
شنیدن  به  خاصی  علاقه  آموزشــگاهها، 
موســیقی داشته و از شــنیدن و یا حتی 
نواختن آن لذت مــی برند. درمانگران نیز 
برای کمک به افراد معلول از آن اســتفاده 
ارکستر و  می کنند. عضویت در گروه کر، 
تیمهای موسیقی به ایجاد ارتباط با افراد و 
کار گروهی کمــک کرده و باعث بالا رفتن 

میزان کارایی افراد می شود. 
طی مطالعات مرکز نروبیلولوژی دانشگاه 
کالیفرنیا، 6۳ دانشجوی دانشگاه ده دقیقه 
به یکی از سه موسیقی انتخابی گوش نموده 
که شامل موزیک ریلکسیشن، بدون کلام و 
یکی از قطعات موزارت بود و پس از پایان 
تحقیقات مشخص شــد که میزان نمرات 
و  ریلکسیشن  موزیک  بین  هوشی  ضریب 
بدون کلام یکسان بوده ولی پس از شنیدن 
قطعه موزارت، نمرات 8 الی ۹ برابر افزایش 

داشت. 
پــس از چندی محقق دیگــری به نام 
»کریســتین لوتیر« بیان داشت که نتیجه 
غیرمنطقی  کاملًا  موسیقی  براساس  گیری 
و نادرســت بوده و نبوغ امــری ذاتی و 
غیرقابل آموزش اســت. او توضیح داد که 
این تحقیقات تنها حــدس و گمان بوده و 
هیچ ثبات واقعی نــدارد و برای اثبات آن 
نیاز به تحقیق و تفحص بیشــتری داشت. 
ولی با وجود این مخالفان، بیشتر محققان 
اذهان داشته که رابطه روشن و دقیقی بین 
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موسیقی، تفکر و تعقل ناشی از آن و میزان ضریب 
هوشی وجود دارد. 

اگرچه موســیقی ایجاد حافظه نمی کند ولی 
تأثیر فراوانی در بالا بــردن آن دارد و مهمترین 
تأثیر آن، تأثیر مثبت و منفی آن بر مغز است که 
نمی توان از آن چشم پوشی نمود. با گوش دادن 
به موســیقی حالات درونی افراد قابل تغییر بوده 
که البته میزان تغییرپذیری آن نسبت به شناخت 
و درک موسیقی افراد بستگی دارد. هرچه میزان 
شناخت موســیقی در افراد بالا بوده، میزان لذت 
تأثیرپذیری ، تأثیرگذاری موســیقی نیز افزایش 

می یابد. 

وســایل چوبی که به اشکال مختلف در 
منازل وجــود دارند اکثر گران قیمت بوده 
و مراقبت و نظافت آنها اغلب پروســه ای 
زمان بر و حساس است. اما با رعایت اصولی 
ساده می توان عمل نظافت این وسایل را به 

سادگی انجام داد. 

مبلمان و وســایل خانگــی چوبی در 
بسیاری از منازل وجود دارند. میز و صندلی 
ها ، کتابخانه و کمدها امروز بیشتر از جنس 

چوب ساخته شده اند.

با توجه به نزدیکی ایام ســال نو و این 
که بسیاری مشغول خانه تکانی هستند در 
این مطلب سعی داریم تا شما را با راه هایی 
برای تمیز کردن وســایل چوبی در منزل 

آشنا کنیم.
_قبل از هر چیز توجه داشــته باشید 
که مبلمان و وسایل چوبی منزل خود را از 
، منابع گرما و رطوبت  مقابل نور خورشید 
دور کنید. این عوامل به خشــک شدن یا 
بید زدن و رنگ پریده شــدن چوب منجر 

می شوند.
_در اولین گام باید از یک پارچه بدون 
پرز استفاده کرده و گرد و غبار نشسته بر 
فراموش  کنید.  پاک  را  چوبی  روی سطوح 
نکنید که استفاده از پارچه های زبر سطح 

چوبی مورد نظر شما را خراش خواهد داد.
_در مرحلــه بعــد می توانــد از جلا 
دهندهای مخصوص چوب که در فروشگاه 
ها موجود است استفاده کرده و با آغشته 
کردن پارچه به مواد جلا دهنده ســطوح 

مورد نظر را پاک کنید.
_برای پاک کردن ســطوح چوبی رنگ 

 ـ       تفریحــــ  زنگـــ

شده بهتر است تا از جاروبرقی با » سر« کوچک استفاده کنید.
_در زمان کار بر روی سطوح چوبی رنگ شده بهتر است از یک 
دستکش » ترجیحا کتانی« استفاده کنید تا اثر انگشتان شما بر روی 

سطح چوب باقی نماند.
_در صورتی که با اثر انگشــت یا لکه بر روی سطح چوبی مواجه 
شدید سعی کنید تا با استفاده از یک پارچه نم دار لکه مورد نظر را 
از بین ببرید. فراموش نکنید که پارچه شما حتما نم دار بوده و خیلی 
خیس نباشــد. پس از پایان کار سطح مورد نظر را به سرعت با یک 

پارچه خشک کنید.
در صورتی که با لکه های ناشی از برخورد آب و یا رطوبت بر روی 

مبلمان یا سطوح چوبی مواجه شدید به این صورت عمل کنید:
_در ابتدا بدانید که هر چه ســریعتر این لکه ها شناسایی شده 

و پاک شوند بهتر است و عمل پاک کردن سریعتر انجام می شود.
اگر وســیله چوبی شما از چوب خاصی ســاخته شده و دارای 
دستورالعمل خاصی برای این موارد است بر طبق دستور العمل مورد 

نظر عمل کنید.
_در غیر این صورت ، یک دستمال کاغذی را برداشته و دو قاشق 
سس مایونوز بر روی آن بریزید و سپس سطح آغشته به سس را بر 
روی لکه ایجاد شده قرار دهید. کمی دستمال را بر روی سطح مورد 

نظر فشار داده و سپس برای 5۱ دقیقه به حال خود رها کنید.
به احتمال فراوان این روش جواب داده و باعث می شــود تا لکه 
مورد نظر از بین برود. در صورتی که با این عمل به نتیجه لازم دست 
پیدا نکردید چند بار دیگر این شــیوه را تکــرار کنید. نهایتا و در 
صورت عدم بدســت آوردن نتیجه لازم از یک نجار یا متخصص در 

این زمینه کمک بگیرید.
_برای از بین بردن لکه های قدیمی تر ناشــی از رطوبت نیز می 
تواند از مایونز یا روغن استفاده کنید. سطح مورد نظر به همان شیوه 
مورد نظر در بالا چرب کرده و برای یک شب تا صبح به حال خود رها 
کنید. در عین حال اگر نتیجه دلخواه حاصل نشد چند بار این حرکت 

را تکرار کرده و نهایتا از یک متخصص کم بگیرید.

با انجام تحقیقات بر روی اشــخاصی که دچار 
اند، روشن شــد که شنیدن  بوده  افســردگی 
و  افسردگی ها  بهبود  موســیقی های خاص در 
ایجاد احســاس خوشایندی، شــادی، نشاط و 

روشنی مثمرثمر است. 
متأســفانه در ســالهای اخیر نوع خاصی از 
موسیقی های ســطحی و فاقد ارزشهای هنری 
تولید می شــود که نه تنها تأثیر مثبت بر ذهن و 

روان نداشته بلکه تأثیرات منفی نیز دربردارد.
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عوامل موثر در شکوفایی خلاقیت

و  مســاعد  های  زمینه  آوردن  فراهم 
تدارک لوازم بازی های دلخواه و ســاده 
، می تواند خلاقیت فرزندان را شــکوفا 
ســازد . مانند: بازی های فکری، حل معما 
و جدول، تبدیل وسایل خراب و بی مصرف 
به اشــیاء مفید تزئینی، انواع و اقســام 
کارهای دســتی، نقاشــی، ترکیب رنگ 
ها، خلق شــکلی جدید در نقاشی وهنر ، 
مطالعه ی زیاد و... تمرین های مناســب 

برای شکوفایی خلاقیت می باشند.
خلاقیت همچون گل لطیفی اســت که 
تحســین، آن را به شکوفایی وا می دارد. 
در حالی که مایوس کردن ، غالبا آن را در 
غنچه می خشکاند. تشویق در خانواده ، با 

ارزش تر از هر جای دیگری است.
والدین قبل از ابراز کم ترین اظهار دل 
ســردکننده درباره ی کوشش های خلاق 
کودک، باید تعمق کنند. تشــویق، وقتی 
بسیار کارساز اســت که مستقیما به فرد 
اظهار گردد، حتی موقعی بهتر خواهد بود 
که نزد دیگران ابراز شــود و کودک آن را 

تصادفا بشنود.
در کنــار خانواده، مدرســه نیز نقش 
مهمی در شکوفایی خلاقیت کودکان دارد، 
عواملی چون عدم شناخت یا بی توجهی 
، سبب می  به ویژگی های کودکان خلاق 
شــود که قدرت خلاقیت آنان به تدریج 

کاهش یابد .
به همراه خانه و مدرســه، رسانه های 
توان  نمی  را  تلویزیون  به خصوص  جمعی 
نادیده گرفت. تلویزیون ، فرد را وادار نمی 

سازد در پی جستجو و کاوش برود
، زیرا دیگر جای تلاش برای خود نمی 
بیند . زیرا تبدیل به گیرنده ی منفعلی می 
شود که هرچه به او می دهند ، می پذیرد 
؛ چون قدرت دخل و تصرف و تغییر ندارد 
. بنابراین در رابطــه با کودکان و پرورش 
خلاقیت ، باید در اســتفاده از تلویزیون ، 

نظارت آگاهانه وجود داشته باشد.
باید تلاش شود که خلاقیت  نهایت  در 
نوجوانان  و  نزد کــودکان  در  بالقوه  های 
شناسایی شــده ، فرصت های لازم برای 
رشد و توسعه ی آن فراهم گردد. در نیل 
به این هدف نیز بها دادن به تخیل کودکان 
و حســاس بودن نسبت به آن فوق العاده 
مهم است. اگر تخیل و آگاهی با هم توام 
شــوند، زمینه های خلاقیت و نوآوری به 
معنی دقیق آن فراهم می گردد. مهم ترین 
وظیفه و رسالت والدین و مربیان در ارتباط 
ارائه ی   ، با پرورش قدرت تخیل کودکان 
اطلاعــات لازم و مفید و همــراه نمودن 
فعالیت تخیلی کودکان با شناخت و آگاهی 

و فعالیت های تجربی است .
مسلما اگر کودکان صرفا غرق در تخیل شده 
انــد، از واقعیات زندگی دور مانــده و تمایل به 
گوشه گیری و انزوا داشــته باشند، نمی توان از 
آنان تفکر خلاق و مولد را انتظار داشت . بنابراین 
ارزشمندی تخیل ، در هدایت و پرورش آن است 
؛ و هم چنین : واداشــتن به کنجکاوی و کنکاش 
های ذهنی، احترام به سوالات عادی و غیر عادی 
، احترام به عقاید و ارزش دانســتن آن ، تدارک 
فرصت های مناســب برای یادگیری مبتکرانه ، 
تشــویق و قدردانی از ابتکار ،... همه و همه جزء 

وظیفه ی ما است .
اگــر والدین گرامی نتوانند شــرایط و زمینه 
ی مناســب را برای پرورش خلاقیت فرزندشان 
نمایند و قدرت متعادل ســازی شخصیت  مهیا 
آنان را نداشــته باشند ، ســبب مرگ خلاقیت 
در فرزندانشــان می گردند و به جای پروراندن 
، شخصیتی سرخورده  و خلاق  بالنده  شخصیتی 

و منزوی تحویل جامعه می دهند.

در ادامه ی مقاله ، موانع موجود در برابر تفکر 
خلاق را مورد بررسی قرار می دهیم:

موانع موجود در برابر تفکر خلاق

- نحوه ی نگرش دانش آمــوزان و معلمان- 
کمبود پشتکار و تحمل اندک دانش آموزان.

- محدود کردن کنجکاوی کودکان.- سرکوب 
خیال بافــی کودکان.- تاکید بســیاربرنمره ی 

امتحانی.
- تاکید زیاد برمهارت هــای کلامی.- تاکید 
بسیاربر پیش گیری و رقابت.-تاکید بیش از حد 

به نقش جنسیت.
- تاکید بسیاربر دروس نظری .

چگونه می توان موانع موجود برســر راه 
تفکر خلاق را برطرف نمود؟

در زندگــی روزمره ، وجــود »موانع » چه به 
صورت بــارز و چه پنهان ، اغلب لازم اســت . 
زیرا می توانند برای امنیت ما مفید واقع شــوند. 
محیطی که کلا خالی از موانع باشــد، خطرناک 
اســت. همان گونه که ما برای حفظ خود، به نرده 
و پل و سایر وسایل ایمنی نیاز داریم ، از نظرروانی 
نیز برای تامین امنیت خویش به برخی محدودیت 

ها محتاجیم .
اگر یک قســمت از زندگی کودکی به خوبی 
پیش نرود، او اغلب احســاس شکست کامل می 
کند. مثل موقعی که نتواند در تیم ورزشی انتخاب 
شود، یا نتواند نقشی در یک نمایشنامه به دست 
آورد. بنابراین، این مساله مهم است که معلم به 
دانش آموزان کمک کند تا بــر تعداد زیادی از 

جنبه های زندگی خود واقف شوند.
احساســات کودک را درباره شکست های به 

خصوص نبایــد نادیده 
تمسخر  مورد  و  گرفت 
قرار داد. باید او را درک 
کرد و قبــل از این که 
چیزی مطابق دلخواهش 
صــورت گیــرد، بــه 
شایستگی با آن برخورد 
احساسات  درک  نمود. 
یک  با  تواند  می  کودک 
جمله ی ســاده صورت 
نظر  به  قبیل:»  از  گیرد. 
می رســد برای این که 
تیم ورزشــی  را در  تو 
خیلی  انــد،  نپذیرفته 
ناراحتی !« . این برخورد 
، به کودک امکان خواهد 
مشکل  درباره ی  تا  داد 
بهتری  طــرز  به  خود 

برخورد کند.

از  تر  موثر  چیز  هیچ 
احساس  که  نیست  آن 
شکســت را در یــک 
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چگونه مشــوق اســتعداد سرشــار 
کودک خود باشیم ؟

• وقت آزادی را برای بازی در نظر بگیرید 
و همیشه مزاحم کودک خود نشوید، بیش 

تر مشاهده و کم تر دخالت کنید.
•  زمینه هــای فعالیتی را فراهم آورید 
که در آنها مــی توان ترتیبی داد تا کودک 
بیشتر تشــویق به دخالت و درگیر شدن 

گردد .
•  به جای اســباب بازی های پیچیده ، 
اسباب بازی های ساده ای تهیه کنید که با 

قوه ی تخیل کودکتان تکمیل شود .
•  کودک خود را به بــازی در بیرون از 
منزل تشــویق کنید تا با دنیای طبیعت در 
تماس باشــد و فرصتی برای بازی با شن ، 

خاک، آب و هوا داشته باشد .
•  نمونه هایی از کارهای واقعی در اختیار 
کودک خود بگذارید تا بتواند از آنها تقلید 
در گردگیری، شســتن  اجازه دهید  کند؛ 

ظرف ها و پخت و پز به شما
کمک کند ؛ این فعالیت ها جزیی از بازی 
های او می شــوند و به او کمک می کنند 

چیزهایی در مورد زندگی بیاموزد.
• برای کودک خود داستان بخوانید، به 

خصوص داستان های علمی- تخیلی . 
) زیراداستان ها ، تصاویر پرورش دهنده 
ای را که سنگ بنای قوی تخیل اوست مهیا 

می کنند(
•  امــکان فعالیت های هنــری را به 
کودکتــان بدهیــد . امکان مــی دهد تا 
احساســات خود را به راحتی اظهار کند، 
مثل نقاشــی با انگشت، قلم مو، یا اسفنج، 
با استفاده از رنگ های جذاب و درخشان . 
این کار نه تنها به کودکتان کمک می کند 
احساسات خود را بیان کند، بلکه چیزهایی 

در مورد رنگ ها به وی می آموزد.
•  به کودکتان بیاموزید، افکار، کشفیات 
و ســئوالات خود را روی کاغذ یا نوارهای 

صوتی یا تصویری ضبط کند .
•  برای کودک خود داستان بخوانید، به 
خصوص داستان های علمی- تخیلی . )زیرا 
داســتان ها ، تصاویر پرورش دهنده ای را 
که سنگ بنای قوی تخیل اوست مهیا می 

کنند( .
• میزان وقتی را که کودک شــما صرف 
تماشــای تلویزیون ، نوارهای ویدیویی و 

فیلم می کند محدود کنید.
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جنبه زندگی از طریق موفقیت در جنبه ی 
دیگر جبران کنیم . بنابراین موقعی که یک 
کودک ازچیزی در رنج اســت ، باید کاری 
کنید که هر چــه زودترتجربه ای موفقیت 
آمیزبرایــش فراهم آورید و نیز اگر کودک 
از استعداد ویژه ای برخوردار است ، سعی 

کنید آن را بزرگ جلوه دهید .
اگر کــودک بداند که اثرات شکســت 
مدتی طولانــی باقی نمی مانــد، خواهد 
با شکســت های خود  تا چگونه  آموخت 
بگذارید که شکســت  اگر   . کند  برخورد 
او برای مدتــی طولانی ادامه پیداکند ، بی 
شک اثرات منفی آن به تصوری که نسبت 

به خود دارد نیز سرایت خواهد کرد.
گوناگون  هــای  موفقیت  با  کودک  اگر 
احاطه شــود، شکست هایش ممکن است 
از کل تجربه  تبدیل به قســمت کوچکی 
او گردنــد . در نتیجه یــاد خواهد گرفت 
تا شکســت های گاه و بیگاه را به عنوان 
از این  از زندگی خویش بپذیرد و  قسمتی 
که در مواقع گوناگون دست به عمل بزند ، 
ترسی نداشته باشد و در واقع باید تشویق 

شود تا به چنین کارهایی دست بزند .
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مازندران  عناق  بين  الخضرة  والبحر 

مازندران  عناق  بین  الخضرة  والبحر
بین  جبال  ألبرز الشامخة  وبحر الخزر تســتقر أرض  جمیلة  ورائعة  ذات  طبیعة  خلابة  تأخذ بألباب  

الزائرین ، هذه  المساحة  الخضراء الجمیلة  تسمی  »مازندران«. 
تقع  مازندران  ناحیة  المرتفعات  الواقعة  في  امتداد جنوبي  بحر الخزر والتي  یظهر انها کانت  تسمی  
»طبرستان » حتی  القرن  السابع  عند الحملة  المغولیة  علی  ایران، في  ذلک  الزمن  شاعت  »طبرستان« 
وثبت  اســمها في  الکشــوف  الجغرافیة  ثم  احتلت  کلمة  مازندران  محلها وأصبحت  أکثر تداولاً، وفي  
القدیم  کانت  کلمة  مازندران  تطلق  علی  الجهة  الشــمالیة  لایران  علی  امتداد بحر الخزر علی جیلان  
وقد دخل  هذا الاسم  في  الروایات  والأســاطیر القدیمة  و«شاهنامه  فردوسي » - الأثر الأدبي  الایراني  

المشهور - . 
تبلغ  مساحة اقلیم  مازندران 56۳7۴ کیلومتر مربع  تحده  من  الشمال  بحر مازندران  والجمهوریات  
المســتقلة  من  الاتحاد السوفیتي  سابقاً، ومن  الجنوب  ســمنان  والاقلیم  المرکزي  ومن  الشرق  اقلیم  

خراسان  ومن  الغرب  جیلان. 
تشکل  سلســلة  جبال  ألبرز في  جنوب  مازندران  قوساً کبیراً یصل  عرضه  الی  50 کیلومتر ویفصل  
الجهات  الشــمالیة  لایران  عند ذلک  المرکز ویحتفظ  برطوبة  بحر الخزر في  السفوح  الشمالیة  لجبال  
ألبرز ویکون  ســبباً مباشــراً في  وفرة  الأمطار التي  بعثت  حیاة  خضراء ذات  هواء علیل  وطبیعة  رائعة  

لتلک  المنطقة. 
سکان  مازندران  ذات  طبیعة  حمیمة  ودافئة، بسیطة، محبة  ومضیافة  وهم  یستقبلون  السیاح  علی  
امتداد الفصول  وعلی  هذا الحال  فإن  مَن  یسافر الی  مازندران  ویشاهد تلک  الطبیعة  الرائعة  الممزوجة  

بمحبة  أهلها لا یمکنه  نسیان  ذلک  أبداً. 
الی قدم   مازنــدران   اقلیم   بلدات   تعود 
تعود لآلاف  الأعوام  وتملک  بنایات  تاریخیة  
تعود للماضي  یبعــث  للفخر، یملک  اقلیم  
 62۱ ثبت   وقد  تاریخیاً  أثراً   ۱500 مازندران  

أثراً فیها في  مراکز التراث  التاریخیة. 
بلدة  ســاري  هي  مرکز اقلیم  مازندران  
وتقع  فیها بلدات  نوشهر، بهشهر، قائمشهر، 

کرکان ، جالوس  ورامسر ونور. 
 

1- ساري:
مازندران   اقلیم   مرکز  تعتبر  بلدة  ساري  
وبها قری  وأریاف  قدیمة  ومتعددة ، ومتحف  
»کنده  لوس« في  هذه  البلدة  یعتبر من  أروع  
معالم  هذه  البلدة ، هذا المتحف  یحتوي  علی  
واسلحة   فخاریات   الکتب،  مثل   قدیمة   آثار 
حربیة  تعود لما قبل  وبعد الاسلام  خاصة  في  
زمن  خلفاء العهد العباسي ، الأموي ، والعلوي. 

 
2- نوشهر:

البلدة  الساحلیة  »نوشهر« تملک  غابات  
وحدائق  غنیة  بأنواع  الفواکه  والورود وأماکن  
مناسبة  للاقامة،  وتعتبر غابة  »سي  سنکان« 

ابوالفضل زارع
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لمازندران   الطبیعیة   الغابات   أشهر  من  
وتجذب  غابــات  وحدائق  هذه  البلدة  
من   الکثیر  والصیف   الربیع   فصلي   في  
الرئیسیة   الحرف   ومن   المســافرین ، 
لسکان  هذه  المنطقة  زراعة  العدید من  

انواع  الورود والنباتات. 
 

3- بابلسر:
میناء بابلســر یقع  علــی  بعد 8۱ 
کیلومتر شمال  بلدة  بابل  واطراف  بحر 
الخزر في  مصب  نهــر بابل . وبالطبع  
فان  بابلســر تکون  دائماً نقطة  جاذبیة  
الایرانیین   وغیر  الایرانیین   للســیاح  
الطبیعة   من   الاستفادة   یرغبون   الذین  

الخلابة  والرائعة  لهذه  المنطقة. 

منتزهات  اقلیم  مازندران:
ظروفاً  مازنــدران   اقلیــم    یملک  
طبیعیة  خاصة  مــع  امتلاکها لمواهب  
ومناطق   والحدائق   الغابات   مثل   الهیة  
تجمع  الحیوانات  الوحشــیة  بالاضافة  
لطبیعــة  ماءه  وهوائــه  العلیل  یقضي  
الکثیر مــن  المســافرین  الی  اقلیم  
الســنویة   عطلاتهم   اغلب   مازندران  
هناک  للتنزه  والاستراحة  والاستجمام  
الرائعة  والجذابة   بالطبیعة   ویستمتعون  

لتلک  المنطقة. 
المحمیــات  الطبیعــة  للحیوانات  
المتوحشة  مثل: میانکاله، سمسکندة، 
نور  سنکان   سي   وحدیقة   ناز،  ودشت  
الی   بالاضافة   الوطنیة،  کلستان   وغابة  
مناطق  سیاحیة  اخری  في  هذا الاقلیم. 
للحیوانات   الطبیعیة   میانکاله   ومحمیة  
المتوحشة  تحتوي  علی  الطیور المائیة  
المهاجرة  بالاضافة  الی  المئات  من  انواع  
الطیور المختلفة  الکثیرة  التي  بامکانک  

رؤیتها في  هذا المکان. 
یعتبر خلیج  مرجان  بجماله  المذهل  
محمیة  طبیعیة  للطیور المائیة  بأنواعها 
اوائل   في   الطقس   تغیر  ومع   المخلتفة  
بحر  من   مختلفة   أسماک   تأتي   الربیع  
الخزر  الی  هذا الخلیج  وتتکاثر لترجع  

مرة  اخری  الی  البحر. 
غابات  سمســکنده  التــي  تعتبر 
محمیة  للحیوانات  والطیور وبمساحتها 
خمســة   بعد  علی   تقع   هکتار  الألف  

کیلومترات  شرق  مدینة  ساري. 
حدائق  غابة  سي  سنکان  بامکانیاتها 
نقطة   تعتبر  والفریدة   الرائعة   الطبیعیة  
جذب  للســیاح  الاجانب  والایرانییین  
حیث  یزورها سنویاً 600 الف  زائر وهي  

ذات  صیت  دولي. 
المناطق   مــن   نور  غابــة   حدائق  
الســیاحیة  الکبری  لاقلیم  مازندران، 

والتي  لها طبیعة  رائعة  واشجار غابیة  نادرة  .. 
هذا المکان  یستقبل  سنویاً ۹00 الف  سائح. 

مساحتها  والتي   الوطنیة   کلستان   غابة  
2۹ هکتار تقع  في  شرق  سلسلة  جبال  البرز 
وفي  شمال  شــرقي  ایران  بین  بحر الخزر 
والمناطق  الشــرقیة  الیابسة. هذه  المنطقة  
بتنوع  نباتاتها وصخورها الرسوبیة  المرتفعة  
وتلالها، واشــجارها کالتین  والتوت  والبلح  
والموز والبلوط  المنتشــرة ، تعتبر محمیة  

طبیعیة  للثدییات  الوحشیة  والطیور. 
الخلابة   الطبیعیة   ومناظرها  الغابة   وهذه  
والرائعة  تعتبر من  المراکز الحیویة  للسیاح  
العلمیة  بحیث  تجذب   للدراســات   ومرکز 

سنویاً ۱۳0  الف  محققاً وطالباً جامعیاً. 
 

4-الاقامة  في  مازندران:
 الســفر الی  الجهات  الشــمالیة  لایران  
جمال   حیث   مــن   مازندران   اقلیم   خاصة  

بالنسیة   ورائعة   تعتبر جذابة  جداً  الطبیعیة  
للمســافرین  الاجانب  الذین  یسافرون  الی  

ایران. 
للوصول  الی  مازندران  من  طهران  یوجد 
طریقان  رئیسیان  وجبلیان، طریق  جالوس  
البدیع  والطبیعة   وطریق  هراز ذات  الطقس  
الخلابة، اضافة  الــی  ذلک  فان  من  الممکن  
الســفر عن  طریق  الجو الی  ساري  وسائر 

المدن  الاخری. 
باستحداث  تله  کابینو في  منطقة »نمک  
والاشجار  بالغابات   المغطاة   الجبلیة   آبرود« 
یمکن  رؤیــة  المناظر الطبیعیة  الرائعة  اکثر 

من  أي  وقت  آخر. 
یعتبر بحر الخزر  في  فصل  الصیف  منطقة  
البحریة   مناســبة  للســیاحة  والریاضات  
بأنواعهــا المختلفة، کمــا ان  الامکانیات  
الصحیة  والترفیهیة  متوفرة  علی  طول  الخط  
الســاحلي  للاقلیم، حیث  المدن  متلاصفة  
کل   تســتقطب   المنتشــرة   والمنتجعات  

الزائرین.
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Persian name of the pre-Islamic 
times.

The southern half of the province 
(south of the Ahwaz Ridge) was 
still known as “The Khudhi or 
The khooji” until the reign of the 
Safavid king Tahmasp I and the 
16th century. By the 17th century, 
it had come to be known—at least 
to the imperial Safavid chancery 
as Arabistan. The great history of 
Alamara-i Abbasi by Iskandar Beg 
Munshi, written during the reign of 
Shah Abbas I the Great, regularly 
refers to the southern half of the 
province as “Arabistan” and its 
ruler as the “wali of Arabistan,” 
from whence Shah Abbas received 
troops. Some tribes from as far 
away as Yemen had settled the 
southern half of the province since 
the 7th century AD, giving rise to 
some of the most prominent Arab 
poets such as Abu Nuwas Ahwazi. 
They remain an integral part of 
Khuzistan up till now.

There have been many attempts at 
finding other sources for the name, 
but none have proved tenable.

Geography and climate

The province of Khuzestan can be 
basically divided into two regions, 
the rolling hills and mountainous 
regions north of the Ahwaz Ridge, 
and the plains and marsh lands 
to its south. The area is irrigated 
by the Karoun, Karkheh, Jarahi 
and Maroun rivers. The northern 
section maintains a Persian (Lur, 
Bakhtiari, Khuzi) majority, while 
the southern section had an Arabic 
speaking majority until the great 
flood of job seekers from all over 
Iran inundated the oil and com-
merce centers on the coasts of 
the Persian Gulf since the 1940s. 
Presently, Khouzestan has several 
minority and ethnic groups of Lors-

Bakhtiyaris-ghashghayee- Arabs 
and Persians from periods of his-
tory that Arabs were not mentioned 
anywhere.

Khuzestan has great potentials for 
agricultural expansion, which is 
almost unrivaled by the coun-
try’s other provinces. Large and 
permanent rivers flow over the 
entire territory contributing to the 
fertility of the land. Karun, Iran’s 
most effluent river, 850 kilometers 
long, flows into the Persian Gulf 
through this province. The agri-
cultural potential of most of these 
rivers, however, and particularly 
in their lower reaches, is hampered 
by the fact that their waters carry 
salt, the amount of which increases 
as the rivers flow away from the 
source mountains and hills. In case 
of the Karun, a single tributary 
river, Rud-i Shur (“Salty River”) 
that flows into the Karun above 
Shushtar contributes most of the 
salt that the river carries. As such, 
the freshness of the Karun waters 
can be greatly enhanced if the Rud-
i Shur could be diverted away from 
the Karun. The same applies to the 
Jarahi and Karkheh in their lower 
reaches. Only the Marun is exempt 
from this.

The climate of Khuzestan is gener-
ally hot and occasionally humid, 
particularly in the south, while 
winters are much more pleasant 
and dry. Summertime tempera-
tures routinely exceed 50 degrees 
Celsius and in the winter it can 
drop below freezing, with oc-
casional snowfall, all the way south 
to Ahwaz. Khuzestan province is 
known to master the hottest tem-
peratures on record for a populated 
city anywhere in the world. Many 
sandstorms and duststorms are fre-
quent with the arid and desert-style 
terrains.

Antiquity

The province of Khuzestan is one 
of the centres of ancient civiliza-
tion, based around Susa. The first 
large scale empire based here was 
that of the powerful 4th millennium 
BC Elamites.

Archeological ruins verify the 
entire province of Khuzestan to be 
home to the Elamite civilization, a 
non-Semitic, and non-Indo-Euro-
pean-speaking kingdom, and “the 
earliest civilization of Persia”. The 
name Khuzestan is derived from 
the Elamite (Ūvja). 

In fact, in the words of Elton L. 
Daniel, the Elamites were “the 
founders of the first ‘Iranian’ 
empire in the geographic sense.”[5] 
Hence the central geopolitical sig-
nificance of Khuzestan, the seat of 
Iran’s first empire.[citation needed]

In 640 BC, the Elamites were 
defeated by Ashurbanipal, coming 
under the rule of the Assyrians who 
brought destruction upon Susa and 
Chogha Zanbil. But in 538 BC, 
Cyrus the Great was able to re-
conquer the Elamite lands. The city 
of Susa was then proclaimed as one 
of the Achaemenid capitals. Darius 
the Great then erected a grand pal-
ace known as Apadana there in 521 
BC. But this astonishing period of 
glory and splendor of the Achaeme-
nian dynasty came to an end by the 
conquests of Alexander of Mace-
don. After Alexander, the Seleucid 
dynasty came to rule the area.
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The ziggurat of Choqa Zanbil in Khuzestan was a magnificent structure 
of the Elamite Empire. Khuzestan’s Elamites were “precursors of the 
royal Persians”, and were “the founders of the first Iranian empire in the 
geographic sense.”,

Domes like 
this are quite 
common in 
Khuzestan 
province. The 
shape is an 
architectural 
trademark of 
craftsmen of 
this province. 
Daniel’s 
shrine, located 
in Khuzestan, 
has such 
a shape. 
The shrine 
pictured here, 
belongs to 
Imamzadeh 
Hamzeh, lo-
cated between 
Mahshahr and 
Hendijan

33

Khuzestan Province (Persian: استان 
 Ostān-e Khūzestān is one , خوزستان
of the 31 provinces of Iran. It is 
in the southwest of the country, 
bordering Iraq’s Basra Province and 
the Persian Gulf. Its capital is Ah-
waz and covers an area of 63,238 
km². Other major cities include Be-
hbahan, Abadan, Andimeshk, Khor-
ramshahr, Bandar Imam, Dezful, 
Shushtar, Omidiyeh, Izeh, Baq-e-
Malek, Mah Shahr, Dasht-i Mishan/
Dasht-e-Azadegan, Ramhormoz, 
Shadegan, Susa, Masjed Soleiman, 
Minoo Island and Hoveizeh.

Historically, Khuzestan is what 
historians refer to as ancient Elam, 
whose capital was in Susa. The 
Achaemenid Old Persian term for 
Elam was Hujiyā, which is present 
in the modern name. Khuzestan, 
meaning “the Land of the Khuz” 
refers to the original inhabitants of 
this province, the “Susian” people 
(Old Persian “Huza” or Huja (as in 
the inscription at the tomb of King 
Darius I at Naqsh-e Rostam, (the 

Shushan of the Hebrew sources) 
where it is recorded as inscrip-
tion as “Hauja” or “Huja”). This 
is in conformity with the same 
evolutionary process where the Old 
Persian changed the name Sindh 
into Hind/Hindustan. In Middle 
Persian the term evolves into 
“Khuz” and “Kuzi” The pre-Is-
lamic Partho-Sassanid Inscriptions 
gives the name of the province as 
Khwuzestan. As the most ancient 
Iranian province, it is often referred 
to as the “birthplace of the nation,” 
as this is where the history of the 
Persian Empire begins.

The seat of the province has for 
the most of its history been in the 
northern reaches of the land, first at 
Susa (Shush) and then at Shushtar. 
During a short spell in the Sasanian 
era, the capital of the province was 
moved to its geographical center, 
where the river town of Hormuz-
Ardasher, founded over the founda-
tion of the ancient Hoorpahir by 
Ardashir I, the founder of the Sas-
sanid Dynasty in 3rd century AD. 

This town is now known as Ahwaz. 
However, later in the Sasanian time 
and throughout the Islamic era, the 
provincial seat returned and stayed 
at Shushter, until the late Qajar 
period. With the increase in the 
international sea commerce arriving 
on the shores of Khuzistan, Ahwaz 
became a more suitable location for 
the provincial capital. The River 
Karun is navigable all the way 
to Ahwaz (above which, it flows 
through rapids). The town was 
thus refurbished by the order of the 
Qajar king, Naser al-Din Shah and 
renamed after him, Nâseri. Shushtar 
quickly declined, while Ahwaz/Nâ-
seri prospered to the present day.

Currently, Khuzestan has 18 repre-
sentatives in Iran’s parliament, the 
Majlis, and 6 representatives in the 
Assembly of Experts.

Etymology

Main article: Origin of the name 
Khuzestan

Khouzi is referred to as people 
who make raw sugar from sugar 
cane fields of northern Sassanian 
planes up to Dez River side in 
Dezful. Khouzhestan has been the 
land of Khouzhies who used to 
cultivate sugar cane even to day 
in Haft Tepe.The name Khuzestan 
means “The Land of the Khuzi”, 
refers to the original inhabitants of 
this province, the “Susian” people 
(Old Persian “Huza”, Middle 
Persian “Khuzi” (the Shushan of 
the Hebrew sources) in the same 
evolutionary manner that Old Per-
sian changed the name Sindh into 
Hind”). The name of the city of Ah-
waz also has the same origin as the 
name Khuzestan., being an Arabic 
broken plural from the compound 
name, “Suq al-Ahwaz” (Market of 
the Huzis)--the medieval name of 
the town, that replaced the Sasanian 

Khuzestan 
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